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„Wszystko
wywożą...“

Jednym z ulubionych chwytów 
propagandy szeptanej, „tłuma
czącej“ braki gospodarcze powo
jennej Polski jest znane twierdze 
nie, że „wszystko wywozi się do 
Rosji".

. Wbrew obiektywnej rzeczywis
tości, statystyce i zdrowemu roz
sądkowi, reakcyjny agitator „do
wodzi", a kołtun wierzy, że cala 
niemal nasza produkcja węgla, ro 
Id, tekstyliów i t. d. i t. d., wywo
żona jest na wschód i to „za dar
mo", a kraj przez to cierpi braki 
i niedostatku

Zdarzyło mi się niedawno usły
szeć pogląd, iż p. Andrzej Potoc
ki słusznie ezynił.usiłując prze- 
szmuglować swe kolekcje zagra
nicę, gdyż „i tak" tym dziełom 
sztuki grozi wywiezienie na 
wschód!... Ze złą wolą i głupotą 
nie łatwa jest walka, na szczęś
cie jednak zachodzą fakty, które 
najciemniejszego nawet człowie
ka powinny przekonać o absurda! 
ności twierdzeń „wywozowych".

W związku ze spekulacyjną 
zwyżką cen, wywołaną matactwa
mi „inicjatywy prywatnej", łódz
ka Delegatura Komisji Nadzwy
czajnej do walki ze szkodnictwem 
gospodarczym dokonała rewizji 
w licznych sklepach i sklepikach, 
w których „brakowało" rzekomo 
rozmaitych artykułów pierwszej 
potrzeby, bądź też sprzedawano je 
po cenach paskarskich. Przy tej 
okazji kontrolerzy Komisji wy- * 
kryli m. in. pokaźne zapasy soli, 
choć nie było jej dla konsumen
tów, bowiem „wszystko wywozi 
się do Rosji".

Ci sami ludzie i te same sfery, 
które puszezają w obieg idiotycz
ne plotki, z zimnym cynizmem 
magazynują w składach i piwni
cach najpotrzebniejsze ¡¡towary, 
dążąc, do osiągnięcia dwóch ce
lów:

1) . Do wywołania zwyżki cen 
na skutek rzekomego braku da-

‘ nogo artykułu,
2) .. do prowadzenia zamętu i nie 

pokoju gospodarczego, co mogło
by posłużyć za dogodny argu
ment przeciwko polityce Rządu i 
obozu demokratycznego. Tak więc 
przy ogniu paskarskiej spekula
cji pieką się jednocześnie dwie

. pieczenie: zaspokojenie ordynar
nej chciwości materialnej i okaz
ja do porachunków z nową rze
czywistością w Polsce.

Propaganda „wywozowa" znaj
duje wciąż jes.zcze sporo odbior
ców spośród tych, którzy pojęcia 
nie njają o istotnym stanie gos
podarczym Polski, którzy •gardzą 
taktem, cyfrą, dokumentem i nie 
chcą wiedzieć, że to, co napraw
dę wywozi się z Polski do Rosji 
czy gdzieindziej, wywozi się nie 
„za. darmo", lecz po cenach świa
towych, dzięki czemu zyskujemy 
możność zaopatrywania się za 
granicą w niezbędne nam surow
ce — materiały inwestycyjne, 
techniczne i spożywcze.

Dzięki umowom, zawartym z 
różnymi państwami Europy (Ros 
ja nie jest tu bynajmniej mono
polistą), nasza działalność., eks
portowo - importowa rozwija się' 
szybko, oparta jest na zdrowych 
zasadach i przynosi wyniszczone- . 
mu krajowi wielkie korzyści. Kto 
zdoła zaprzeczyć, że węgiel stano 
¡wi dzisiaj naszą najmocniejszą 
¡walutę, za którą na rynkach za- 
granicznych możemy nabywać 
.wszystko?...

Niostety, z żadnym krajem me
Atnamy takiej umowy handlowej,
którahy pozwoliła na bezpiatng

Front Ojczyźniany zwycięża w Bułgarii
SOFIA (PAP). — Wybory do 

konstytuanty bułgarskiej odbyły 
się w całym kraju w dużym spo
koju i porządku, przy dużej fre
kwencji wyborców. Głosowanie 
we wszystkich okręgach zakoń
czyło się w niedzielę o godz. 5-ej 
po południu, a już o godz. 6-ej 
komisje wyborcze przystąniły do 
obliczania głosów. Dotychczas x 
obliczonych «losów wynika, łe 
wyborcy w olbrzymiej większoś
ci wybrali do konstwfuanty kan
dydatów Frontu Ojczyźnianego, 
przy czym na i większą ilość gło
sów otrzymali kandydaci partii 
komunistycznej. Do wyborów 
niedzielnych stanęły następujące 
partie: 5 partyi zjednoczonych we 
Froncie Ojczyźnianym: komurfś- 
ci, agrariusze, socjaliści, radyka
ła wie I stronnictwo „Zveno“ oraz 
koalicja 2 grup opozycyjnych od
łamu agrarhrszów i odłamu sn- 
cjal demokratycznego, wreszcie 
osobno stronnictwo demokraty
czne. W glosowaniu wyborcy mo
gli oddać głos na jedno z 5-ciu 
stronnictw Frontu Ojczyźniane
go, wzrueając do urny kartki 
5-ćiu różnych barw. Również 
zwolennicy opozycji głosowali 
przy pomocy różnobarwnych kar
tek. Obliczanie głosów zostanie 
zakończone prawdopodobnie we 
wtorek rano.

Pezolucje Kongresu PSL Nowe Wyzwolenie
-WARSZAWA (PAP). W nie

dzielę zakończył swe obrady 
pierwszy kongres PSL Nowe Wy 
zwolenie. W. dalszym ciągu dys
kusji nad referatami programo
wym} bardzo liczni delegaci chłop 
scy wypowiadali się o palących 
potrzebach życia wsi.

Po zakończeniu dyskusji, w 
której ogółem zabrało głos kilku
dziesięciu mówców, grupa mło
dzieży wiejskiej z powiatu łę
czyckiego’ w barwnych strojach 
urządziła konkurs pieśni i tańca.

W wygłoszonym następnie re
feracie organizacyjnym sekre
tarz naczelny PSL Nowe Wyzwo 
lenie inź. Drzewiecki podkreślił, 
że najlepiej rozwinęło pracę wo
jewództwo łódzkie i dolnośląskie.

Następnie odczytaną została i 
przyjętą jednogłośnie programo
wa rezolucja polityczna. Rezoluc
ja stwierdza, na wstępie, że chło
pi polscy zawdzięczając demo
kracji swoje wyzwolenie z pań
szczyźnianej niewoli i odzyskanie 
należnego im w narodzie stano
wiska, praw społecznych j poli
tycznych, uważają demokratycz
ny ustrój państwa za jedynie im 
odpowiadający. Za podstawę swe
go politycznego zadania chłopi 
polscy uznają solidarne współ
działanie wszystkich warstw spo 
łecznych. W dalszym ciągu rezo
lucja apeluje o powszechne sto- 

Wyrok w procesie 0P I NSZ
WARSZAWA (PAP). - W dniu dzi

siejszym Wojskowy Sąd Rejonowy w 
Warszawie ogłosił wyrok w proce
sie członków nielegalnych organiza
cji „Narodowe Siły Zbrojne" i „Orga
nizacja Polska".

choćby wywóz z Polski — wszyst 
kich głupców, nierobów i speku
lantów, szkodników politycznych 
i gospodarczych. Odetchnęlibyś
my dpprawdy z wielką ulgą... Ale 
tego „towaru" nikt nie chee impor 
tować, czemu się zresztą dziwić 
nie należy.

B.D.

LONDYN. — Rezultaty wczo
rajszych wyborów w Bułgarii 
nie są jeszcze kompletne. Według 
obecnych danych 312 miejsc zdo
byli członkowie Frontu Ojczyź
nianego, 91 miejsc stronnictwa 
opozycyjne.

Bułgarska agencja donosi, że 
wybory odbyły się spokojnie. We 
wszystkich komisjach byli przed
stawiciele opozycji.

SOFIA (PAP). — Grupa dzien
nikarzy polskich, która udała sie 

Czwarty dzień obrad O.N.Z
NOWY JORK. — Czwarty dzień 

obrad zgromadzenia ogólnego 
Organizacji Narodów Zjednoczo
nych otwarty został przy tłum
nym udziale delegatów. Pierwszy 
przemawiał delegat Egiptu, wy
powiadając się przeciwko prze
bywaniu wojsk obcych na tery
torium państw, należących do 
ONZ, mi in. na terenie Egiptu.

Następnie zabrał głos przedsta
wiciel Czechosłowacji Makaryk, 
który po oświadczeniu, iż prze
mawia w dniu święta narodowe
go Czechosłowacji, co przyjęte 
zostało burzliwymi oklaskami, 
zajął się szerzej kwestią Hisz
panii.

........ ..  ;

sowanie w życiu codziennym pod 
stawowych zasad demokracji. Za 
podstawę ustroju gospodarczego 
Polski uważa PSL Nowe Wyzwo-. 
lenie: 1) upaństwowienie kluczo
wych przemysłów i kluczowej ga 
łęzi handlu, 2) upowszechnienie 
spółdzielczości ‘ zwłaszcza w rol
nictwie i zbycie produktów rol
nych, 3) utrzymnie w życiu gos
podarczym, w sżćzególiiości w sto 
siłnku do gospodarstw rolnych— 
zasady prywatnej własności za
bezpieczonej hipotecznie, którą 
to własność chłopi uważają w na 
szych warunkach za podstawę 
rozwoju i postępu.

Rezolucja wypowiada się za 
ścisjym braterskim porozumie
niem i współpracą wszystkich 
państw słowiańskich, uważając 
układ polsko radziecki za zdecy
dowany krok ku urzeczywistnie
niu tej idei.

W dalszym ciągu rezolucja 
PSL Nowe Wyzwolenie oświad
cza, iż pracować będzie nad tym, 
by doprowadzić do zjednoczenia 
masy ludowe, postawić na jak 
najwyższym poziomie rolnictwo 
polskie j zacieśniać stosunki z 
rolnikami bratnich słowiańskich 
narodów.

Z kolei rezolucja omawia po
trzeby rozwoju kultury na wsi i 
zapewnienia ludności wiejskiej

Ł , ' *
Mocą tego wyroku skazani zostali: 

Mirosław Ostromęcki, Gryps Włady
sław i Maria Kobierzycka — na karę 
śm'erci; Stanisław Kuchciński — na 
8 lat więzienia; Ludwik Cecierski 
na 7 lat więzienia; Andrzej Tredziak 
i Władysław Kuczyński — na 5 at 
więżenia; Tadeusz Nłezabitowski i 
Jan Sendek — na 3 lata więzienia; 
Zofia Szwochowa — na 2 lata wię
zienia: Eugeniusz Gembski został u- 
niewhtnfony.

W stosunku do skazanych Jana Sen 
deka I Zofii _Szwochowe| Sąd zawiesił 
wykonanie orzeczone} kary więzienia 
hi okres 2 lat 

na wybory do Bułgarii, przybyła 
do S< fii w sobotą wieczór. Dzien
nikarze zostali serdecznie powi
tani przez kolegów bułgarskich 
oraz przedstawicieli poselstwa 
R. P. w Sofii. Wieczorem dzien
nikarzy podejmował poseł R. P 
minister Zalewski, w otoczeniu 
członków poselstwa. Po drodze 
do Bułgarii w Belgradzie na 
cześć dziennikarzy polskich wy
dał przyjęcie bułgarski chargé 
d'affaires Mieczkow.

Delegat Nowej Zelandii poparł 
amerykański projekt kontroli 
energii atomowej oraz poddał 
krytyce stosowanie prawa veta.

Delegat Białorusi Kisielew wy. 
raził w swym przemówieniu po
gląd. że sprawa Hiszpanii powin.- 
na być należycie zbadana, gdyż 
kraj ten, rządzony przez reżim 
generała Franco, jest centrum 
faszystowskiego spisku i odwetu, 
o jakim zamyślają hitlerowcy. 
Kisielew wypowiedział się także 
przeciwko rewizji prawa veta.

Zabierali jeszcze glos delegaci 
Francji, Arabii oraz innych 
państw.

odpowiedniej opieki lekarskiej. 
Precyzując stanowisko PSL No
we Wyzwolenie w związku z prze 
mianami ustrojowymi, rezolucja 
stwierdza, że „chłopi polscy dą
żyć będą do tego, by dokonane re 
formy } przeobrażenia zostały u- 
trzymane w imię dobra ludu i 
Polski. Określając stosunek Pań
stwo do partii politycznych — 
rezolucja uważa, że „należy dą
żyć do stworzenia warunków har 
monijnej współpracy stronnictw 
demokratycznych zagwarantowa
niem prawa słusznej krytyki".

Rezolucja stwierdza, że podwa
liną budowy nowej Polski Ludo
wej winien stać się ..faktyczny i 
programowy sojusz chłopów i ro
botników z jednej strony, a pra
cowników umysłowych i war
stwy mieszczańskiej z drugiej". 
W zakresie warunkpw bezpieezeń 
stwa w kraju, rezolucja mówi 
m. in.: „Odćinamy się stanowczo 
od wszelkich prób wprowadzenia 
anarchii } podtrzymywania ne
gacji, a przede wszystkim od po
pierania, czy tolerowania orga
nizacji nielegalnych, opierają
cych się na gwałcie i przemocy". 
W związku ze zbliżającymi się 
■wyborami. PSL Nowe Wyzwole
nie decyduje się wystąpić ..z lis
tą samodzielną, zastrzega się jed
nak, iż gdyby interes Państwa i 
wsi wymagał zajęcia innego sta
nowiska, kongres dla tego celu 
udziela swego pełnomocnictwa 
głównemu komitetowi wykonaw
czemu".

W końcowej części rezolucji 
kongres domaga się użnania PSL 
Nowe Wyzwolenie „pełnych u- 
prawnień stronnictwa politycz
nego“, podkreślając pozytywną i 
zdrową rolę, jaką to stronnictwo 
odgrywa już i odgrywać będzie 
w przyszłości. Ostatnie zdania 
rezolucji określają stanowisko 
stronnictwa w ^sprawie wystą
pienia m. in. ministra Byrnesa, 

’wyrażając wolę utrzymania Ziem 
Odzyskanych przy Polsce, co n- 
niemożliwi odbudowę militarną 
Niemiec, gwarantując jednocześ
nie pokój w Europie i święcie,

Aresztowania 
we Włoszech

RZYM (AZ). — W miasteczku- 
Guriao w północnym Piemoncie, 
położonym w pobliżu wielkiego 
centrum przemysłowego Bella, 
policja włoska aresztowała 16-tą 
przywódców partyzanckiego ru
chu oporu. Na czele ruchu oporu 
stoi człowiek, który pod pseudo
nimem Selwą był dowódcą dy
wizji partyzantów. Selwą twier
dzi, że armia, którą utworzył, 
przyczyni się do wykorzenienia 
korupcji, bandytyzmu, dostarczy 
pracy bezrobotnym i odbuduje 
kraj pod względem moralnym i 
gospodarczym. Nowy ten ruch fi
nansowany jest przez przemy
słowców w północnych Włoszech, 
którzy mają zamiar wykorzystać 
go dla celów politycznych. Are
sztowanie 16 przywódców nastą
piło po wydaniu odezwy, ostro 
atakującej partie lewicowe, bio- 
rące udział w rządzie. Manifest 
ten stwierdza, że partie rządzące 
nie wykazują żadnego zaintere
sowania zagadnieniem odbudowy 
i nie wypełniają swego obowiąz
ku dostarczenia pracy bezrobot
nym. Bezdomni nie otrzymali 
dachu nad głową! robotnicy po
zbawieni są opieki.

Sytuacja w Grecji
LONDYN (PAP). - Liberalny 

dziennik „News Chronicie" za
mieścił artykuł poświęcony sy
tuacji w Grecji.. Autor podkreśla, 
że Grecja przeżywa obecnie kry
zys polityczny, który nie przy
niesie nie dobrego Grecji, ani 
protegującej Grecję Wielkiej 
Brytanii. Jedynym wyjściem jest 
utworzenie rządu koalicyjnego, 
opartego na szerokiej bazie spo
łecznej. W tym celu powinna 
Wielka Brytania użyć swych 
wpływów w Grecji i doprowadzić 
do utworzema -rządu, w którym 
wzięli by udział również komu
niści.
Zakończenie rozmów polsko- 

rprMeckich o przekazanie 
Polsce portu Szczecina

SZCZECIN (AZ). - Zgodnie z 
poprzednim planem otrzymaliś
my do tej pory około % portu, 
nadbrzeży. W myśl nowego poro
zumienia port szczeciński prze
kazana będzie Polsce w ciągu 
najbliższych tygodni wraź ze 
wszystkimi urządzeniami. Do
tychczasowe umowy przewidy
wały. że całość portu szczeciń
skiego przekazanoby Polsce do 
września przyszłego roku.
Snw b. polskich jeńców 
wojennych w Niemczech

LONDYN (PAP). _ Brytyjskie 
władze wojskowe podały do wia
domości, że byli polscy jeńcy wo
jenni, którzy znajdowali się w 
obozach niemieckich, nie będą 
wcielani do Polskiego - Korpusu 
Przysnosobmnia w Anglii.

Repatrianci wracają 
z Francji

WARSZAWA (PAP). _ Związek 
Samopomocy Chłopskiej w porozumie 
niu z wydziałem osiedleńczym, prze
znaczył dla pierwszej grupy polskich 
robotników z okręgu Oise we Francji, 
która przybędzie w dniach najbliż
szych do kraju, majątek Książnice, 
gm- Kąty na Dolnym Śląsku. Robot*  
nicy ci będą tam pracować na zasa
dach spółdzielczych i na zagospoda*  
rowanie otrzymali 20 krów ł 5 koni- 
Grupa ta składająca się z 30 rodzin 
fest pierwszą z 40,000 zarejestrowa
nych do powrotu-.

Proces przeciwko zabójcom 
Ścibiorka

WARSZAWA (PAP). - W dniu 4 
listopada b- r. rozpoćznie się przed! 
Wojskowym Sądem Rejonowym w 
Warszawie proces przeciwko 
com $• s>. Ścibiorka,'/ ' .
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A/o crenie mięcfzynarodou/ejÆfiïuoficr Niemcy nod okupacją

hliemcy
Przed kilku dniami przeprowa

dzone zostały na terenie Niemiec 
wybory samorządowe. Wybory 
te przeprowadzone zostały zarów
no w anglo-amerykańskiej stre
fie okupacyjnej, jak i w strefie 
okupowanej przez ZSRR.

Jak było do przewidzenia, w 
strefie anglo-amerykańskiej wię
kszość uzyskała partia socjal
demokratyczna, a w strefie ro
syjskiej socjalistyczna partia je
dności.
. Dlaczego tak się stało, — nie 
trudno wytłumaczyć. Nie trudno 
wytłumaczyć, zarówno z punktu 
widzenia psychologicznego, jak 
i z punktu widzenia politycznego.

Jeżeli, chodzi o moment psycho
logiczny, — to wiadomo wszyst
kim od dawna, że Niemcy jak 
mało który naród, idą zawsze 
•za tym, kto jest przy władzy. 
Ich brak samodzielnego, krytycz
nego myślenia szczególnie . ja
skrawo stal się Widoczny, w cza
sie wojny i w latach przedwojęn- 
irych, w okresie „zdobywania“ 
władzy przez Hitlera. Dlatego też 
i. dzisiaj, skoro w jednej strefie 
władza, — a. tym samym siła leży 
w rękach angielskich, — jasną 
.jest rzeczą, żę głosować należy 
na tą partię, której Anglia udzie
la poparcia, a więc na' partią śo- 
cjal demokratyczną. Stad tak 
wielka ilość głosów padła na 
stronnictwo pana Sębumachera, 
temu pan Schumacher zawdzię
cza glosy ludzi, którzy nie są ani 
demokratami, ani socjalistami, 
aczkolwiek głosowali na partię 
socjal-demokra tyczną.

Ale jest jeszcze i aspekt poli
tyczny w tej całej .sprawie.

Wiadomo, że ducha szowinizmu 
i' imperializmu, który zaszczepio
ny został w narodzie .niemieckim 
przez lata „edukacji“ hitlerow
skiej nie jest łatwo .wykorzenić. 
Zdając więc sobie 7, tego sprawę, 
wiedząc. co drzemie na dni.e du- 
szy przeciętnego Niemca, i 
wódca partii socjąl-demokratycz- 
nej, Schumacher, wykorzystał te 
nastroje, podsycił je. jeszcze swo
imi mowami, w których nicią 
przewodnią były tendencje odwe. 
towe w stosunku do Polski i na
szych granic zachodnich, zagrał 
na uczuciach nacjonalistycznych 
i swoje cele w rezultacie osiąg
nął.

Na domiar tego Schumacher 
sięgnął do niezawodnego skarbca 
tricków hitlerowskich i w swo
ich przemówieniach przedwybor
czych wytoczył przed oczyma słu
chaczy argument, który ma być 
jedynym i niezawodnym reme
dium na poprawę doli narodu nie- 
mieckiego. Tym lekarstwem ma 
być konflikt między. Wschodem i 
Zachodem, w rezultacie którego 
Niemcy jako „ten trzeci“ między 
dwoma zwaśnionymi, osiągną dla 
siebie największe korzyści.

Na tym jednak nie kończyła sią 
jeszcze 
ehera.

Chcąc 
większą . .. . _
wtarzać w swych przemówieniach 
złudne nadzieje Churchilla na 
utworzenie „Stanów Zjednoczo
nych Europy“, w których Niem
cy zajmą miejsce równe innym 
narodom europejskim. Protestu
jąc na domiar tego przeciw no
wym granicom wschodnim Nie
miec, wypowiadając się przeciw 
demontowaniu fabryk i przeciw 
reparacjom z bieżącej produkcji. 

argumentacja Schuma-

partii swej zdobyć naj- 
popularność, zaczął po-

Miejsca 
pod opieką 

WARSZAWA (PAP). - Dnia 
27-go października b. r. miejsca 
straceń na Pradze zostały odda
ne pod opiekę młodzieży. We 
wszystkich kościołach praskich 
odbyły się uroczyste Msze żałob
ne za rozstrzelanych przez oku
panta niemieckiego Polaków. Na 
ulicach Rady Miejskiej, Pięknej 
oraz w miejscach publicznych, 
zbiorowych egzekucyj' Polaków, 
odbyły się uroczystości, w. któ
rych wzięło nTz'al. cale niemal 
spoii-. zeństwo Pragi. Do zebra-

w sposób demagogiczny zyskiwał 
głosy niezadowolonych Niemców. 
A że przy tym wszystkim jeździł 
na wiece w towarzystwie umun
durowanych oficerów angiel
skich, — stwarzał pozory, że W. 
Brytania stoi za jego plecami, 
udziela Cichego poparcia jego 
argumentacji.

A dlaczego jednak w rosyjskiej 
strefie okupacyjnej robotnicy, 
chłopi i inteligencja glosowali na 
socjalistyczną partią jedności? 
Po prostu dlatego, że przez pół
toraroczny okres okupacji- so
wieckiej byli naocznymi świad
kami całego szeregu reform spo
łecznych z reformą rolną na cze
le, która dala chłopom ziemią, 
skonfiskowaną jnnkrom. Poza 
tym w strefie radzieckiej upań
stwowione zostały fabryki skon
fiskowane hitlerowcom a w ca
łym społeczeństwie przy tym czy
nione są wysiłki w kierunku od
rodzenia demokratycznego przez 
wykorzenienie militaryzmu pru
skiego i faszyzmu hitlerowskiego.

Motorem zaś tej całej akcji jest 
socjalistyczna partia jedności. — 
Uzyskanie przez nią ponad 5 mi
lionów głosów jest sukcesem nie
lada i aprobatą dla jej całej dzia
łalności. A pamiętać musimy, że 
w perspektywie SET) jako osta-

MOSKWA (PAP). - Nowojor
ski korespondent dyplomatyczny 
agencji Tass; omawiając dysku
sją, jaka toczyła sią na Komisji 
Ogólnej w sprawie postawienia 
wniosku Australii i Kuby na po
rządku dziennym Generalnego 
Zgromadzenia, —■ stwierdza, że 
wnioski. Australii i Kuby są in
spirowane przez niektóre wielkie 
państwa. Korespondent podkre-

przy- śla, że prasa światowa przyjęła
■ terminologią prawa veta, choć w 
istocie rzeczy należy raczej uży
wać terminu: „zasada jednomyśl
ności". Karta Narodów Zjedno
czonych w ustępie 27 zawiera 
przepisy o zasadzie jedpomyślno. 
ści stałych członków Rady Bez
pieczeństwa, a nie o prawie veta. 
Terminu „veto" używa sią na 
ogól celem zdyskredytowania za
sady jeon omyślnośę.i,
..... llln'llB—■■»■Ml......MII llll llllllllll IIIIHIIIMIMHII

Wniosek Kuby jest mylnie sfor
mułowany, gdyż domaga się on 
zniesienia „prawa veta". Terminu 
takiego Karta Narodów Zjedno
czonych nie zna. Wniosek kubań
ski jest więc źle sformułowany. 
.Delegacja radziecka — podają 

korespondent Tass -r zwróciła 
uwagą na wyżej podane okolicz
ności. Zgodziła sią ona na posta- 
wienią. na pojzadku .. .dzięnpy» 
wniosku Australii i Kuby,, gdyż 
popiera ona zawsze zasadę ■swo
bodnej i ezerok’ej dyskusji ja
kichkolwiek problemów, jeżeli te- 
go domaga sią większość. Jedna- 
kowoź delegacja radziecka uwa
żała za wskazane ostrzec przed 
niebezpieczeństwem, jakie może 
pociągnąć zá sobą dyskusja w 
sprawie zasady, jednomyślności 
stałych członków Rady Bezpie
czeństwa.

w zwiqzku z
NORYMBERGA (PAP). - Ko- 

misja Sojusznicza dla spraw prze
stępców wojennych przestudio
wała sprawozda ni e'speejalnej ko
misji powołanej dla zbadania 
okoliczności samobójstwa Her
manna Goeringa. Komisja doszła 
do następujących wniosków:

1) Goering był w posiadaniu 
trucizny w chwili aresztowania i 
zdołał ją przechować do chwili 
samobójstwa w nocy z 
października b. r.;

2) według wszelkiego 
podobieństwa Goering 
wywal trucizną, zawartą w szkla
nej ampułce, zabezpieczonej me
talową tubką we wgłębieniu pęp
kowym, które było bardzo głębo
kie na skutek operacji; .

3) Goring mógł również prze-
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prawd o- 
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straceń
młodzieży
nych tłumów przemówili przed
stawiciele duchowieństwa, władz 
państwowych i Stołecznej Rady 
Narodowej oraz komitetów ucz- 
czehia pamięci poległych Pola
ków w walce o wolność i niepo
dległość Polski.

Po przemówieniach miejsca 
straceń zostały przekazane mło
dzieży polskiej. Uroczystości za
kończyły sią odśpiewaniem Roty. 
Młodzież zaciągnęła warty hono
rowe w miejscach ?i.a,-eń. -■ .

teczny cel widnieje przeoranie 
mentalności niemieckiej. Tym- lizować z Ameryką w jzd"bywa- 
czasem popieranie przez Anglo- 
amerykanów ideologii Schuma- 
chera jest utrudnianiem demo
kratyzacji Niemiec, więcej, jest 
cofaniem Niemców znowu na 
drogą ideologii imperializmu i 
odwetu.

Anglia .
Stwierdzaliśmy już niejedno

krotni na lamach naszego pisma, 
że Labour Party różni sią w poli
tyce od konserwatystów właści
wie tylko na forum wewnętrz
nym. Na arenie międzynarodo
wej wystąpienia ministra spraw 
zagranicznych z Partii Pracy mo
żna by śmiało utożsamić z taki- 
miź ewentualnymi wystąpienia
mi mi nistra konserwatywnego.

Jeszcze jednym dowodem słu
szności takiego twierdzenia jest 
ostatnie exposé ministra Bevina 
,i aprobata, jakiej na to exposé 
udzielili posłowie- opozycyjni z 
„samJvm“,0hurchillem na czele.

Dla naś świadomość faktu tego 
ma znaczenie zasadnicze.

Raczej abstrakcyjnie tylko ana
lizujemy stwierdzenie przez Be
vina. że na obszarach Dalekiego 
Wschodu zgłaszają Anglicy swo
je doisintèressément na rzecz Sta
nów Zjednoczonych,gdyż w obęc-

nej chwili nie są w stanie rywa- 

niu rynków‘zbytu w Chinach i 
w Japonii dla swojego przemysłu 
krajowego.

Obszary natomiast Bliskiego i 
Środkowego Wschodu, jako leżą
ce w sferze głównej arterii ko
munikacyjnej imperium brytyj
skiego zarezerwowane zostały dla 
ekspansji Wielkiej Brytanii.

To samo tyczy sią także te
renu Grecji, gdzie wojska angiel
skie pozostawać będą tak długo, 
dopóki nie przyjdzie bliżej nie
określony moment odpowiedni 
dla ich wycofania. I tutaj Beviri- 
socjalista utożsamia sią znowu 
z konserwatywnym imperialistą, 
który mógłby w innej konstelacji 
politycznej zajmować jegó stano, 
wisko kierownika polityki zagra- 
nicznej imperium brytyjskiego.

Dla nas najważniejszym jednak 
momentem w exposé Bovina był 
ten ustąp, który odnosi się dó na
szych granic zachodnich.

Oglądający się jeszcze ciągle 
ha Anglią pewien odłam naszego 
społeczeństwa ma po ostatniej 
mowie Bovina najlepsza okazję 
stwierdzenia, które z wielkich mo
carstw jest naszym prawdziwym 
i niezawodnym sojusznikiem.

Ńi-e ochłonęliśmy jeszcze do
brze z oburzenia po sztutgarckiej 
mowie Bytnesa a już przyszedł 
Bevin ze swoifń oświadczeniem, 
że: „z największym tylko ociąga
niem się i to pod wpływem na
cisku ze strony ZSRR, zgodziliś
my się na znaczne zmiany granic 
Polski“.

„Przesiedlenia na tak wielką 
skalą musiały wywołać głęboką 
reakcję w Niemczech“. Oczywiś
cie, nikt temu nie próbuje zaprze- ■ 
ożyć. Ale cel takiego oświadcze
nia jest dla nas zupełnie jasny. 
Ustrzelenie dwóch zajęcy jednym 
strzałem. Po pierwsze zyskanie 
sympatii w Niemczech dlà ewen
tualnego wykorzystywania.: pań
stwa tego w celu stworzenia no
wej „hulance of power“ na kon
tynencie europejskim oraz cel 
drugi, — wywarcie nacisku poli
tycznego na Rząd Jedności Na
rodowej drogą szantażu i kwe
stionowania naszych-praw do te
renów zachodnich.

Takie jednak podejście ze stro. 
ny Beyiną nie przyczynia sią do 
zyskania Anglii sympatyków w 
narodzie polskim.

Piotr Proch.
...........  ■■Ml II P

samobójstwem Goeringa Sz
«

potasu może być przechowywany 
w tego rodzaju ampułkach pjzez 
wiele lat.

chowywać, ampułką z trucizną w 
przewc Izie pokarmowym;

4) nie jest tez wykluczone, że
Gofering*  przechowywał ampułką 
w misce w swej toalecie. Ampuł
ka mogłaby być tam wykryta je- .........
dynie w czasie szczególnie ścisłej -Moskwa (PAP)’ 
rewizji;

5) podczas całego czasu uwię
zienia, wszystkie niezbędne środ
ki ostrożności w stosunku do os
karżonych były ściśle przestrze
gane.'

Wobec powyższego Komisja
Sojusznicza stsyierdza:

1) strażnik, który stał przy ce
li Goeringa w chwili samobój
stwa nie dopuścił sią żądnego 
uchybienia;

2) inni strażnicy w więzieniu 
również nie ponoszą żadnej od
powiedzialności i nie popełnili 
żadnego zaniedbania obowiąz
ków;

3) nie ma żadnego dowodu, po
zwalającego oskarżyć Niemców, 
pracujących w tej części wię
zienia-

Specjalna Komisja Śledcza dla 
ustalenia przyczyn, samobójstwa 
Goeringa, korzystała z wyjaśnień 
rzeczoznawców lekarskich i in
nych oraz z rezultatów analiz la
boratoryjnych.

Brytyjscy członkowie komisji 
oświadczyli przedstawicielompra 
sy, że trucizna znajdowała się w 
takiej samej ampułce, jaką ode
brano Goeringowi w pierwszych 
dniach jego aresztowania oraz 
jaka posłużyła Himmlerowi do 
popełnienia samobójstwa. Gjanek

Dalsze prześladowanie ornani- 
jeacll rohotnlrzych w Iranie 

7'“’",. -r Agencją 
Tass donosi z Teherąnu o gło
sach prasy irańskiej w związku z 
dalszym prześladowaniem ele
mentów demokratycznych w po
łudniowym Tranie. Dziennik „Ząi 
far“ donosi z Ispahanu, że miej
scowe władze, korzystając z ogło
szenia w mieście stanu wojenne
go, w dalszym ciągu bezprawnie 
aresztują robotników, dopuszcza
ją się aktów pobicia, organizują 
najrozmaitsze prowokacje skiero
wane przeciwko organizacjom 
robotniczym i fabrykują oskar
żenia przeciwko uczestnikom ru
chu demokratycznego.

Dzienniki „Zafar“ i „Rachbar“ 
ogłosiły list centralnego związku 
zawodowego w Iranie do naczel
nika policji irańskiej. List ten do
nosi o kilku napaściach zbroj
nych ze strony członków tzw. par
tii demokratycznej na robotni
ków członków związku zawodowe 
go. Ponadto grupy członków par
tii demokratycznej uzbrojonych 
w rewolwery dokonały napadu na. 
robotników obsługujących 7 klu
bów robotniczych. Członkowie 
partii demokratycznej wraz z po
licjantami ciężko ranili kierowni
ka związku zawodowego teherań- 
skiej fabryki tytoniowej Tagi 
Prbala. Uratowali go robotnicy 
fabryczni.

Hitlerowiec szefem personalnym
Offenbnrg. — Radca rządu przy 

Centralnym Urzędzie Finanso
wym w Rastatt, członek SA i dłu 
goletni partyjnik, dostał przez 
Wydział Denazyfikacyjny ukara
ny obniżeniem pensji o 1 stopień 
z przeniesieniem. Został on „kar
nie“ przeniesiony do Fryburga i 
to na stanowisko referenta perso
nalnego. Związek Zawodowy Urzę 
dników zaprotestował przeciw te
mu i pyta, czy zadaniem tego hit
lerowca ma być wprowadzenie 
dawnych hitlerowców na jak naj 
lepsze stanowiska.

Dania pozbywa się Niemców
Hamburg. — W Kopenhadze 

zakończono rozmowy między . 
przedstawicielami rządu, a pos
łem - brytyjskim j wysłannikiem 
brytyjskiego Zarządu Wojskowe
go w sprawie Niemców w Danii, 
którzy przybyli z brytyjskiej stre 
fy okupacyjnej. 12 tys. Niemców, 
którym warunki w Danii widocz
nie lepiej odpowiadały, zostaną 
znowu przesiedleni do „Heima- 
tu", a ich repatriacja rozpoeznio 
się 1 listopada, pó 1000 osób mie
sięcznie.

Czy banki niemieckie będą 
rozwiązane?

Monachium. —- Na posiedzeniu 
Rady Kontrolnej w Berlinie przed 
stawiciele sowieccy sprzeciwili 
się amerykańskiemu projektowi 
rozwiązania monopolistycznych 
banków niemieckich oraz ich de
centralizacji. Gubernator fran
cuski gen. Kónig złożył wniosek 
o utworzenie.nowej instytucji za 
stępezćj, jednak na wniosek so
wiecki wstrzymano się od reform 
w tej dziedzinie, aż do uregulowa. 
nia niemieckich ogólnych proble
mów finansowych.

W oczekiwaniu na wymiar 
sprawiedliwości

Norymbęrga. — W więzieniu 
norymberskim przebywa jeszcze 
szereg głównych zbrodniarzy woj 
jeunyeh, którzy wkrótce już od
powiadać będą ‘przed sądem za 
zbrodnie przeciw ludzkości.

Z lekarzy, winnych zbrodni
czych eksperymentów, w więzie
niu przebywają dr Karol Brandt, 
lekarz przyboezy Hitlera, dr 
Handloser — szef służby zdrowia 
armii niemieckiej oraz dr Geb- 
hąrd — ortopedolog. Poza tym 
przemysłowcy Siemens- j Pitsch, 
partyjnicy: dr Ląmmers, Ohlen- 
dorf, Backe oraz1 wojskowi — gen 
Bodensćhatz. gen. Guderiari Oraz 
marsz, lotn. Milch.

Uniewinnienie „gauleitera“
Hamburg. — Brytyjski sąd woj 

r zwolnił od winy wskutek 
dowodów, b. „gauleitera“ 

południowej Westfalii Alberta 
Hoffmana. Hoffmana aresztowa
no pod zarzutem współudziału 
przy znęcaniu się nad zestrzelo
nymi lotnikami sojuszniczymi, 
jednak obrona zdołała udowod
nić, że b. gauleiter sprzeciwił się 
nawet rozkazowi Himmlera o od
bywaniu t. zw. sądów ludowych 
nad lotnikami. Hoffman pozosta
nie nadal W areszcie, ponieważ od 
powiadać będzie jeszcze przed sa
dem denazyfikacyjnym, jako wyż 
szy przywódca partii.

W kilku wierszach
Sztokholm. —* W Szwecji zostali aresz

towani . dwaj gestapowcy, którzy w u- 
bieglym tygodniu zbiegli z nor\yeśk'.eg<> 
obozu interuowańycl} i nielegalnie prze 
kroczyli granice szwedzka. Nazwiska icn 
są: Wilhelm Kiistinger i Kaiyl Bergmana 
Zam arzali oni przez Szwecje dostać, się 
do Niemiec. Deęyzja w sprawie ich wy
dania Norwegii jeszcze me zapadła.

Londyn. — Agencja Reutera donosi, te 
minister wojny podał w Izbie Gmin dó 
wiadomości, że ilość dezerterów w an
gielskiej armii okupacyjnej w Niem
czech wynosi .470 osób.

Londyn. — Agencja Reutera donosi z 
Aten że sąd w Salonikach uniewinni 
przywódeę RAM Mikołaja Ząehariadęsę 
oskarżonego o ..podżeganie“ do wojny 
domowej.

Londyn. — Radio londyńskie donosi, 
że policja aresztowała 358 Hindusów, kto 
rzy demonstrowali przeciwko ogranicza
niu ich praw obywatelskich. Wśród a- 
reśztowanych znajduje sią starszy syn 
Gnndhiego.
Paryż. — Rzecznik francuskiego mini 
sterstwa finansów zaprzeczył pogłoskom 
o dewaluacji franka Pogłoski te powsta 
ły w związku z francusko - brytyjskimi 
rokowanymi gospodarczymi.

Sztokholm, — Z Oslo donoszą, że par
lament przyjął projekt ustawy, iż nau
ka religii w szkołach średnica nie jęst 
przymusowa.
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Sprawy polskie na angielskim forum
LONDYN (PAP). — Korespon

dent PAP donosi, że podczas de
baty w Izbie Gmin poruszono kil
kakrotnie zagadnienia polskie.

Konserwatysta Hurd w inter
pelacji swej w sprawie oddziałów 
polskich w Wielkiej Brytanii po
stawił rządowi brytyjskiemu py
tanie, jakie są koszty utrzymania 
żołnierzy polskich w W. Brytanii.

Minister Bellinger podał w od
powiedzi, że koszty poborów i 
utrzymania oddziałów polskich 

• oraz Korpusu Przysposobienia 
w roku budżetowym 1946/47 prze- 
widziane są na sumę 33 milionów 
funtów.

Na dalsze zapytanie posła Hur- 
da, czy rząd zamierza zwrócić się 
do uczestników konferencji w 
Brighton, aby uzyskać zgodę 
związków zawodowych na skie
rowanie Polaków do pracy, — mi
nister Bellinger dal odpowiedź 
wymijającą. Minister oświadczył 
następnie, że 12 tysięcy żołnierzy 
i oficerów polskich czeka już na 
wyjazd do kraju. Dalsze zapisy 
na powrót trwają.

Poseł Austin z Labour Party 
zainterpelowal rząd, czy wiado
mo mu, że w obozach żołnierzy 
polskich uprąwia się propagandę 
faszystowską. Minister Bellinger 
odpowiedział, że zbada tę sprawę.

Odpowiadając innym interpe
lantom, wiceminister wojny Frie- 
man podał do wiadomości, że w 
Szkocji przebywa obecnie około 
36 tysięcy żołnierzy polskich. Na 
pytanie posła Bairde‘a z Labour 
Party, czy prawdą jest, że część 
żołnierzy polskich służyła w ar
mii niemieckiej, minister Bellin
ger oświadczył: „Wśród żołnierzy 
polskich podlegających Wielkiej 
Brytanii znajduje się około 39.000 
ludzi, którzy służyli w niemiec
kich silach zbrojnych lub w „Or
ganisation Todt“.

LONDYN (PAP). - Podczas 
debaty nad brytyjską polityką 
zagraniczną zabrał głoś Zilliacus, 
który poświęcił- obszerny ustęp w nych. 
swym przemówieniu zagadnie- " " 
niom polskim.

„Poczuwam się do obowiązku 
—- powiedział Zilliacus — odpo
wiedzieć kilku mówcom, którzy 
poruszyli zagadnienia polskie. 
Muszę podkreślić, że armia An
dersa to nie jest Polska. Armia 
ta. nie obejmuje ogółu żołnierzy, 
którzy walczyli po naszej stronie, 
gdyż podwoiła się ona- po kapi
tulacji nieprzyjaciela. Ci, którzy 
domagają się, aby Wielka Bryta
nia mieszała się w sprawy pol
skie, powołują się na układy, za
warte ze Stanami Zjednoczonymi 
i ZSRR. Zwróciłem już w piątek 
uwagę na to, że tego rodzaju sta
nowisko jest niezgodne z zasa
dami prawa. Otrzymałem jednak 
od przedstawiciela rządu nieza-

dowalającą i niedołężną odpo
wiedź. Pragnę więc jeszcze raz 
podkreślić, że o ile układ między
narodowy nie przewiduje, że mo
gą go interpretować poszczególni 
sygnatariusze, to interpretacja 
jego może nastąpić jedynie i tyl
ko na podstawie łącznego poro
zumienia wszystkich sygnatariu

szy. Jest to elementarna zasada 
prawa międzynarodowego,

W tym stanie rzeczy z punktu 
widzenia przepisów prawnych nie 
mamy prawa mieszać się w spra-, 
wy polskie tak długo, jak długo*  
nie uzyskamy na to zgody ZSRR 
i Stanów Zjednoczonych. Uwa
żam, że nie mamy również prawa 
moralnego do wystąpienia w spra
wach polskich, skoro weźmiemy 
pod uwagę sytuację, jaka panuje 
w Grecji i“

LONDYN (PAP). — Na ostat
nim posiedzeniu kongresu bry
tyjskich związków, zawodowych

Program procesów przeciwko hitleryzmowi
PARYŻ (PAP). Generalny pro

kurator Stanów Zjednoczonych 
Taylor zakomunikował w Norym 
berdze — jak donosi agencja 
France Presse - ż$ do końca przy
szłego roku zostaną przeprowa
dzone procesy przeciwko 250 do 
500 najwybitniejszym osobistoś
ciom ITI Rzeszy, wybranym, spoś 
ród 2 tysięcy hitlerowskich zbrod 
niarzy, znajdujących się obecnie 
w więzieniach w amerykańskiej 
względnie brytyjskiej strefach p- 
kupacyjnych. Procesy te zostaną 
wygłoszone przeciwko lekarzom, 
członkom partii, policji armii, 
przemysłu i finansjery. Pierwsze 
rozprawy dotyczyć będą 23 leka
rzy, oskarżonych o uśmiercanie 
więźniów obozów konceńtracyj- Monarchii nie bedżle w Hiszpanii

MEKSYK (SAP). - W arty
kule drukowanym przez gazetę 
„Novedandes“ minister i przy
wódca socjalistów — Indalecio natychmiastowych wyborach, w 
Prieto, oświadczył, że nie ma 
szans na wprowadzenie monar
chii w Hiszpanii, bo nawet An
glia nie chce się do tego przy
czynić. Według Prieto, Franco 
zdecydował się na wydanie Ra
dzie Sprzymierzonych majątków 

_____ t ________________ niemieckich w Hiszpanii tylko 
ke. zastępca powieszonego Jodła-’ dlatego, że tym chce zapewnić so- 
—- gen.' Warlimont, obergruppen- 
fuhrer SS — Pehl, na którym cią 
ży zarzut organizacji obozów kon 
cen trący jnych. Wśród przemys- > 
łowców hitlerowskich znajdują 
sięz. przede wszystkim potentaci

Proknrator Taylor zakomuniko 
wał, że o ile sala dawnego Pała
cu Sprawiedliwości w Norymber
dze okaże się za małą, procesy 
odbędą się również w miastach o- 
kolicznych, w pierwszym zaś rzą
dzie w Ratyzbonie i Bambergu. 
Na ławach oskarżonych zasiądą 
m. im.: b. hitlerowcy ministrowie 
— sprawiedliwości. Thieraeh, rol
nictwa — Darre i Back, generało
wie — Mileh, Guderian i Reinec- 

■n-

bie wybór do ONZ. Jest to — pi- 
sze Prieto — nowy dowód próby 
przekupstwa w stosunkach mię
dzynarodowych! B. minister hi
szpański, Jose Leąuierica, na żą
danie Franco przygotowuje po- 

Zagłębia Ruhry — Thyssen i Al- / dobno projekt konstytucji repn-

odhyła się niezwykle ostra dy
skusja w sprawie zatrudnienia 
Polaków w Wielkiej Brytanii. 
Pisma podkreślają, że sprawa 
ta wywołała burzę, jakiej nie 
znają dzieje brytyjskich związ
ków zawodowych. Dyskusja to
czyła się nad wnioskiem rzą
dowym w sprawie zatrudnienia 
Polaków w przemyśle i rolnic
twie. W głosowaniu wniosek rzą
dowy został odrzucony. Przeciw
ko'wnioskowi glosowali delegaci, 
reprezentujący 3.300.000 głosów. 
Za wnioskiem glosowali delegaci, 
reprezentujący 2.415.00 głosów.

Mówcy, którzy domagali się od
rzucenia wniosku rządowego, pod 
kreślili, że wśród żołnierzy pol
skich znajduje się wielu faszy
stów. Faszyści ci nie mogą się 
cieszyć sympatią robotników i 
urzędników angielskich. „Mamy 
w Anglii kłopoty z własnymi fa
szystami — powiedziano na kon
gresie — nie potrzebujemy tu 

fred Krupp, obok nich zaś szef 
trustu stalowego — Flick, dyrek
torzy I.-G. Farbenindustrie — 
Smitz i Schentzler. Proces prze
ciwko przedstawicielom ciężkie
go przemysłu i finansjery nie
mieckiej rozpocznie się prawdo
podobnie w styczniu 1947 r,

W końcu, jako najbliżsi oskar
żeni, przewidziani są b. szef pra
sy niemieckiej — Dietrich, b.ko- 
misarz Rzeszy na Ukrainie, a u- 
przedni gauleiter Wschodnich 
Prus — Koch, b. sekretarz stanu 
ministerstwa spraw wewnętrz
nych — Stuckart oraz p. o. mini-

obcych faszystów“- Mówcy poda
li, że faszyści andersowscy odno
szą się niechętnie do postępo
wych organizacji angielskich, a 
nawet czasem organizują napa
dy na ich zgromadzenia. Jest 
wśród nich wielu wrogów pokoju 
i' apostołów trzeciej wojny świa
towej. Z tych względów więk
szość delegatów odrzuciła wnio
sek rządowy w sprawie zatrud
nienia Polaków.

Prasa angielska podaje wiado
mość o dyskusji w sprawie pol
skiej na kongresie w Brighton 
na czołowym miętscu. Dla czy
telnika angielskiego stanowi 
ona sensację' dnia. Wśród żołnie
rzy polskich sprawozdania z dy
skusji w Brighton pogłębiły je
szcze bardziej rozgoryczenie. — 
Sprowadzeni na manowce żołnie
rze, zdają sobie coraz wyraźniej 
sprawę z tego, w czyim interesie 
działa ieh kierownictwo.

stra sprawiedliwości — Schleger- 
berger.

PARYŻ (PAP)‘ Agencja Bran
ce Presse komunikuje dodatkowo 
z Norymbergi, iż wśród hitlerow
ców, którzy mają wkrótce zasiąść 
na ławie oskarżonych,,podano o- 
fiejalnie nazwiska marszałka 
Brauchitscha. b. sekretarza kan
celarii Rzeszy — Lammersa oraz 
sekretarza stanu, jednego z. naj
bliższych współpracowników Hi
tlera — Meissnera. Wśród oskar
żonych znajduje się również b. 
szef sztabu Wehrmachtu, marsza 
lek Haider.

blikańskiej, typu „prezydencyj- 
nego“ z 10-letnim mandatem dla 
prezydenta. Projekt polegałby ną 

których Franco byłby jedynym 
kandydatem.
100.000 Anglików ta zerwaniem 
stosunków z reżimem Franco

LONDYN (PAP). — 100 tysięcy 
członków brytyjskiego towarzy
stwa przyjaźni z Hiszpanią repu
blikańską wysłało do sekretarza 
generalnego ONZ Trygve Lie, 
pocztówki z żądaniem zerwania 
stosunków dyplomatycznych i go
spodarczych . między Narodami 
Zjedi oczonymi a Hiszpanią gen. 
Franco, a uznania republikań
skiego rządu hiszpańskiego z dr 
Giralem na czele.

Pogłoski 
o mianowaniu ks. Windsoru 

gubernatorem Gibraltaru
LONDYN (PAP). - Agencja 

Reutera podaje z Gibraltaru, iż 
krążą tam uporczywe pogłoski, 
że książę Windsoru zostanie pra
wdopodobnie gubernatorem Gi
braltaru. Korespondent agencji 
Reutera stwierdził, że nie nla ani 
słowa prawdy "w doniesieniach, 
jakoby ks. Windsoru miał zamiar 
objąć jakiekolwiek oficjalne sta
nowisk- . Księstwo Winsoru "uda
dzą się w dniu 6 listopada na po
kładzie okrętu „Queen Elizabeth“ 
do Nowego Jorku i spędzą zimę 
w Stanach Zjednoczonych, a obec
ny ich pobyt w Anglii ma cha
rakter prywatny.

Angielska kontrola 
nad irańskim Beludżystanem
MOSKWA (PAP). - Agencja 

Tass podaje z Teheranu treść ar
tykułu opublikowanego w gaze
cie Bachbar, na temat kontroli 
angielskiej nad irańskim Beln- 
dżystanem. Gazeta stwierdza, że 
urzędnicy państwowi w Beludąy- 
stanre nic nie robią bez zezwole
nia konsula angielskiego. Nawet 
w sprawach ulg podatkowych od
syłają petentów do konsula an
gielskiego.

Agenci angielscy — podaje ga
zeta — prowadzą w przebraniu 
duchownych bedyszów agitację 
wśród miejscowej ludności. Feu- 

* dalni chanowie beludżystańscy 
nie podporządkowują «się usta
wom i władzom irańskim i w spo
sób absolutystyczny rządzą w 
swoich okręgach. Anglicy popie
rają ich, zaopatrują w broń i pod- 
judżają do wystąpień analogicz
nych do tych, które niedawno 
miały miejsce w rejonie Fars.

Następny transport Ossolineum
WARSZAWA (PAP). — Wicemi

nister Kultury i Sztuki Leon Krucz
kowski po powrocie z Kijowa oświad 
czyi m in. przedstawicielowi prasy, że 
wkrótce dojdzie do. dużej wymiany 
kulturalne polsko-ukraińskiej. „Ta wy 

miana kulturalna będzie b. skutecznym 
krokiem do wspólnego zbliżenia, bo 

ona w'aśnie najłatwiej może obalić 
obc ążenia historyczne naszych stosom 
ków, obciążenia właśnie natury emo
cjonalnej. Ukraińcy mają dużo do po
kazania, szczególnie z dziedziny mu
zyki i teatru. Poza tym muszę pod
kreślić. z jak największym uznaniem 
stanowisko Ukrainy w sprawie Osso
lineum i polsk ch zabytków kultural
nych z Ukrainy Zachodniej.

Rząd ukraiński dał praktyczny 

raz swego stosunku do naszych 
trzeb kulturalnych pomagając w 
wiezieniu Ossolineum, którego następ 

yn transport kończą pakować

Poza tym otrzymaliśmy szereg pol
skich zabytków kulturalnych jako dar 

ze zbiorów kijowskich, które nie były 
naszą własnością.

wy- 
po- 
wy-
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Ali Naggar, fakir z Ipi
Na północnym zachodzie Indii, 

leży na pograniczu Afganistanu 
Wazaristan. Maiy ten górski kraj 
nigdy nie uznał panowania An
glików. Stale panują w nim za
mieszki, których stłumienie spra 
wia Anglikom wiele trudności. 
Na czele ruchu powstańczego stoi 
tajemnicza postać zwana fakirem 
z Ipi.
Niespokojne miasto — Pasza war

Najbardzięj niespokojnym mia
stem Indii jest Paszawar, który 
spełnia rolę punktu węzłowego 
dla handlu z Azją Centralną. Tu 
właśnie urodził się Ali Naggar — 
syn ubogiego wyplatacza mat. 
Gdy dorósł do lat .młodzieńczych, 
ojciec przeznaczył go na tragarza 
jako, że młody olbrzym przewyż
sza! wszystkich swoich rówieśni
ków wzrostem i siłą. Potężny mło 
dzian, którego jedyną zaletą zda 
wała się być sprawność mięśni, 
'posiadał jednak inne jeszcze zdol 
ności których się ani domyślali 
jego koledzy. Zgięty pod brzemie
niem przenoszonych ciężarów my 
ślal. Myślą i’ wolno lecz nieustan
nie.

E00 ataków na placówki 
angielskie 

A powodów do myślenia było
pod dostatkiem. Wojna światowa

do. Indii niepokój. Szcze

py górskich Wazirów którzy nad 
granicą Afgańską żyli w ubóst
wie, lecz swobodnie, zaczęły się 
burzyć, a w r. 1917 podniosły ot
warty bunt, którego uśmierzenie 
sprawiło Anglikom wiele trudnoś 
ci. Koniec wojny nie przyniósł u- 
spokojenia. W latach 1919, 1920 
szczepy Wazaristanu 600 razy ata 
kowały placówki angielskie, zada
jąc dotkliwe straty. W odpowie
dzi na to, ówczesny wice-król lord 
Chelmsford ogłosił, że Anglia nie 
poprzestanie na zabezpieczeniu 
granic tego kraju, ale poprzez bu
dowę dróg i gospodarczą eksploa 
fację podda go ściślejszej kontro 
li administracji brytyjskiej.

Gdy rząd angielski przystąpił 
do realizacji tych planów. Ali 
Naggar zdecydował złączyć swój 
los z losem walczących o wolność 
szczepów, których dumę i umiło
wanie wolności chciano ziarnać 
choćby ze względu na wpływ, ja
ki walka ich wywierała na cały 
ruch niepodległościowy Indii 
p rzedgangeso wy ch.

Anglicy energicznie zajęli się 
realizacją swoich pogróżek. Wy
budowali przeszło 1000 km. no
wych dróg żelaznych, pobudowali 
gościńce, sięgające jak ma'cki po
lipa w głąb kraju gór. W okoli
cach, do których docierali daw

niej tylko w czasie wypraw wo
jennych zakładali teraz obozy wa 
równe i wojskowe garnizony.

Ale każda wykończona mila goś 
cińca z każdym kilometrem świe
żo położonego toru kolejowego, 
wzrastał opór górali. W końcu do 
szło do tego że trzeba było cały 
kraj otoczyć żelaznym pierście
niem wojsk, które groziły całko
witym zdławieniem ruchu wolno
ściowego.

Ali Naggar na widowni
Wtedy właśnie na widowni nka 

zał się Ali Naggar. Dotychczas 
wędrował od jedirego duchowne
go do drugiego, aby uzupełnić 
swe wykształcenie duchowo reli
gijne. Po górach włóczyło się wie 
lu takich wędrowców, którzy byli 
jedynym bodajże czynnikiem ce
mentującym poszczególne plemio 
na, dzięki ich działalności, powsta 
ła wśród Afrydów partia zjedno
czenia wszystkich szczepów, zwa
na Seriszta. Jednym z jej najgo
rętszych wyznawców był Ali Nag 
gar, który zaniósł do Wazarista- 
nu hasło, że walkę z Anglikami 
muszą podjąć wszystkie szczepy 
rażem. *

Naukę swoją głosił w malej 
wiosce Ipi, a jego siła j spraw
ność fizyczna prędko skupiły wo
kół niego masy zwolenników.

Migdałowe burnusy
Ali poubierał ich w jednakowe 

migdałowe burnusy, dzięki któ

rym człowiek stawał się prawie 
niewidzialny w terenie i zorgani
zował w małe oddziałk-j konne. 
Oddzialki te zaskakiwały na 
swych małych konikach placów
ki angielskie, paraliżując wszel
kie prpby poważniejszej kontr
akcji, zdumiewającą szybkością 
ruchów i bezustannym przenosze
niem się z miejsca na miejsce. 
Członkowie ich prowadzili iście 
spartański tryb życia. Wyrzekali 
się nawet tych nielicznych wygód, 
jakie mogliby znaleźć w niegoś
cinnych górach i żywili się wy
łącznie surową strawą. Przykład 
ieh podziałał zachęcająco na in
nych. Wpływ starszych, spokoj
niejszych naczelników szczepów 
zmalał całkowicie. Coraz więcej 
ochotników zasilało oddziały ta
jemniczego fakira z Ipi.

Do prawdziwego powstania do' 
szło w momencie, kiedy Anglicy 
przystąpili do budowy gościńca 
przez dolinę rzeki Kaisora. naj
bardziej niespokojną część Waza- < 
ristann. Na przygotowania do bu
dowy Ali Naggar odpowiedział 
odezwą do szczepów, aby zjedno
czyły się. przepędziły Anglików 
i proklamowały wolną republikę.

W ciężkiej i krwawej walce, któ 
rej przyczyną stała się ta odezwa, 
zwyciężyli ostatecznie Anglicy, 
ale wdzieranie się w pozostający 
pod wpływami Alego Naggara 
obszar, musieli opłacać cięż

kimi stratami., W końcu dotar
li do Ipi. Obsadzili i przetuzasnę- 
li dom fakira, jego samego jed
nak już nie znaleźli. Mieszkańcy 
wioski twierdzili, że już przed 
tym zginął, inni natomiast utrzy
mywali, że lew Wazaristanu leży 
chory w jednej z jaskiń górskich 
nad potokiem Śzaktn i stamtąd 
kieruje operacjami swoich bojow
ników.

Bomby na wsie powstańców
Anglicy nie zrezygnowali z po

szukiwań swego wroga. Bomby 
zrzucane z ich samolotów przeła
mały wreszcie opór powstańców, 
opanowano najdziksze zakamarki 
gór. Nigdzie jednakże pomimo 
najstaranniejszych poszukiwań 
nie natrafiono na ślad Alego 
Naggara. Śmiertelny wróg Angli
ków przepadl' bez wieści i nie od
nalazł się, mimo- krociowej nagro 
dy, wyznaczonej za jego głowę.

Wypłynął dopiero.teraz. Ostat
nia wojna nie przyniosła ludowi 
indyjskiemu wolności. Terhz 
jednakże nie chce już dłużej zno
sić poniżenia i coraz ostrzej wy
stępuje przeciwko swym ciemięż
com. Niedostępne góry Wazarista 
nu ożyły pierwsze. Po wioskach i 
siołach rozeszła się wieść, że fakir 
z Ipi znowu pojawił się w górach’ 
i że zbiera swych wojowników by 
znów poprowadzić ich do walki a 
ciemiężcą.
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Tryb postępowania przy zamawianiu węgla i koksu
Nadchodząca pora zimo-wa wywołu

je pewne obawy i zaniepokojenia co 
do pokrycia zapotrzebowania przede 
wszystkim na węgiel opalowy. Wiele 
drobnych zapotrzebowań na węgiel ze 
strony jednostek gospodarczych, insty 
tucji, organizaoi urzędów administra 
cji publicznej i samorządowej, szkól 
szpitali, osób prywatnych, napływa 
bezpośrednio do Centrali Zbytu Pro
duktów Przemysłu Węglowego w Ka
towicach. a nawet wielu ludzi przyjeż
dża do Zagłębia Węglowego_dla doko 
nan a zakupu i odbioru węgla

W związku z tym Centrala Zbytu 
Produktów Przemyślu Węglowego 
zwraca uwagę na fakt, że zbyt węgla 
w Polsce nie jest swobodny, lecz pod
dany jest ścisłej reglamentacji, t zn 
że Centrala dokonuje sprzedaży wę
gla, brykietów i koksu'wg planu zby
tu zatwierdzonego na okresy kwartal
ne wzgl. miesięczne przez Komitet E- 
konomiczny Rady Min., który usta
la konkretne ilości węgla na potrzeby 
rynku krajowego z podziałem na zasa
dnicze grupy spożywców oraz na wy
wóz. Dotyczy tó pokrycia zapotrzebo 
wania zarówno samej produkcji prze
mysłowa. jako też potrzeb rynku opa 
lowego łącznie z zaspokojeniem po
trzeb wszelkiego rodzaju instytucji, 
urzędów, ne wyłączając węgla depu
tatowego dla pracowników. Centrala 
Zbytu nie ma prawa zmieniania i ko
rygowania ustalonego i jej do wyko
nania przekazanego planu zbytu. 
Wszelkie więc osobiste nterwencje i 
przyjazdy do Katowic są bezcelowe i 
bezprzedmiotowe, i zainteresowanych 
narażają tylko na niepotrzebną stratę 
czasu i koszty.

Zainteresowane zakłady i instytucje 
składają swoje zapotrzebowanie na 
dany miesiąc w 2-ch egzemplarzach, 
jeden egzemplarz do odnośnego mini
sterstwa, drugi winien być złożony do 
Centrali Zbytu Produktów Przemysłu 
Węglowego przez ej Oddziały wysz
czególnione poniżej.

Zamawianie węgla winno się odby
wać w sposób następujący przez po
szczególne kategorie odbiorców:

1) Przemysły scentralizowane w Cen 
tralnych Zarządach Przemysłowych, 
należących do Ministerstwa Przemy
słu składają swoje zapotrzebowania na 
dany m esiąc do Departamentu Plan 
wania Ministerstwa Przemysłu wzgl. 
do swoich Centralnych Zarządów Prze 
myślowych, w sposób przez poszczę, 
gólne Zarządy przepisany. .

Zapotrzebowanie na opał drobnego 
przemysłu i rzemiosła w n. 
no być złożone poprzez Izby Prze
mysłowo-Handlowe wzgl. Izby Rze- 
mieśln cze do Departamentu Przemy
słu Miejscowego Ministerstwa Prze
mysłu przez Wydziały Departamentu 
Przemysłu Miejscowego w poszczę gól 
nych województwach.

2) Wszystkie instytucje należące do 
Ministerstwa Komunikacj, jak koleje 
państwowe, kolejki wąskotorowe, że. 
gluga rzeczna i inne przedsiębiorstwa 
komunikacyjne (budowa dróg, mostów

LIST Z KRAKOWA
Kraków, w październiku

Z końcem października 1939 roku 
rozporządzeniem „zwycięskiego wo
dza“ brunatnej hordy zawojowany 
przemocą i podstępem kraj „ehemal.ge 
Polen“, nazwany został „Generał Gou 
ver.nement“. Minister „sprawiedliwo
ści“ niemieckiej, dr Frank, mianowa
ny został „generalnym gubernato
rem“.

Tragedia klęski wojennej, tak 
nagiej, tak — przez ogół Pola
ków — nieprzewidzianej i niespodzie
wanej, zaciąży ponuro na całej Pol
sce, ale przemianowanie podbitego 
kraju na G. G. odcisnęło się ohydnym 
piętnem niemczyzny przede wszyst
kim na Krakowie,który wybrany zo
stał na stolicę nowego tworu. Tu, na 
Wawelu, zaciągnięto niemiecką szma
tę wojenną z rysunkiem drapieżnej 
swastyki. Królewski zamek, wzgórze 
otoczone miłością narodu, muzeum 
pamiątek historii polskiej splugawiono 
w sposób najdotkliwszy, obierając 
Wawel za siedzibę generalnego gu
bernatora-

Chociaż początkowo Niemcy byli
Spokojni, łagodni, nawet uprzejmi wo
bec ludności podbitego kraju, wyczu-

się doskonale iw ich możliwo-
2 dawna ułożony plan ekster

itd). składa!ą swoje'zapotrzebowania 
do odpow ednich Departamentów Mi
nisterstwa Komunikacji.

3) Przemysły scentralizowane w Mi 
nisterstwie Aprowizacji i Handlu skła 
dają swoje zapotrzebowanie do M ni- 
sterstwa Aprowizacji.

4) Przemysły scentralizowane w Mi 
nisterstwie Skarbu, a mianowicie Mo- 
nopoł Spirytusowy i zakłady należące 
do tego monopolu. Monopol Tytonio. 
wy, Zapałczany. Solny, składają zapo
trzebowanie'w Ministerstwie Skarbu.

5) Zapotrzebowanie węgla dla rol
nictwa i dla gorzelni roln czych pozo
stających pod zarządem Ministerstwa 
Rolnictwa, powinno być składane w 
Ministerstwie Rolnictwa.

6) Zapotrzebowań e Ministerstwa 
Bezpieczeństwa i wszelkich podległych 
mu instytucji, Korpusu Bezpieczeń. 
stwa, Milicji Obywatelskiej, winno być 
złożone w M nisterstwie Bezpieczeń
stwa Publicznego, wzgl w Głównej 
Komendzie Milicji Obywatelskiej.

7) Instytuc'e należące do Minister
stwa Żeglugi, jak żegluga morska, przy 
brzeżna, zaopatrzenia wybrzeża, skła
dają zapotrzebowanie do M nister. 
stwa Żeglugi wzgl. do delegata Rządu 
na Wybrzeże.

8) Instytucje użyteczności' publicz
nej, jak wodociągi, kanalizacja, rzeź
nie, pralnie, odwszalnie itp. składają 
zapotrzebowanie przez Wydziały Wo- 
jewódzk e do Ministerstwa Administra 
cji Publicznej.

9) Zakłady podlegające Minister, 
stwu Odbudowy winny swoje zapo

wasi

Pragniesz roweru -- dostarcz hucie żelaza
Odibudowujeniy kraj! te-dwa słowa 

są dziś na ustach wszystkich Pola
ków- Jakże nieraz bezmyślnie pow
tarzane przez szeregi ludzi, którzy 
w rzeczywistości do odbudowy tej 
nie przykładają się ani pracą, ani pie
niądzem. W odbudowie kraju mu
si brać udział każdy członek pol
skiego społeczeństwa, zarówno do
rośli jatk i młodzież. -W chwili 
obecnej jedną z najważniejszych po
zycji jest produkcją hut żelaza.' Pol
ska. jako kraj przez wiele lat rol
niczy, a przez okres okupacji specjal
nie zniszczony — nie posiada w chwi 
li obecnej dostatecznej ilości ważne
go w odbudowie surowca — żelaza. 
Żelaza tego musitny hutom dostar
czyć — jest to prymitywnym obo
wiązkiem każdego Polaka, import 
złomu jest w chwili obecnej dla na
szego kraju wielce niewskazany. Po
siadane dewizy winniśmy zgodnie ze 
słusznym planem gospodarki przez
naczyć na konieczny import maszyn.

Ostatnio Ministerstwo Przemyślu 
powołało do życia Centralę złomu, 
mającą za zadanie przeprowadzenie 
na terenie całego kraju zbiórki zło
mu i metali kolorowych.

W zbiórce tej winni wziąć udział 
wszyscy obywatele kraju, zarówno 

minacji wszystkiego, co jest żywiołem 
polskim, co polskością przemawia, co 
ma związek, z tradycją Niepodległej 
Rzeczypospolitej- Wyhisowanie ol-. 
brzymiego sztandaru wroga na basztę 
wawelską, skąd widoczny byl nieomal 
całemu zmiażdżonemu miastu, było 
wyrocznią przyszłych potworności, 
tragedii, jaka zaciążyła nad Polską.

Kraków zaroił się od Niemców- Ol
brzymia fala żoldactwa, żandarmerii, 
formacji SS i SA, wkońcu gestapo 
zaląla miasto. Za hordą mundurow
ców zaezęly napływać rzesze cywil
nych urzędników i z dnia na dzień 
powstawały w Krakowie nowe urzę
dy, Amty i Abteilungi. Doszło do 
tego, że ni« było ulicy w Krakowie, 
przy której ,w jednym chociażby do
mu nie mieścił się jakiś urząd szwab- 

,ski> oznaczony na zewnątrz szyldem 
z niemiecką wroną, jak zawsze u nas 
nazywało się czarnego orła hitlerow
skiego. Na ulicach słyszało się usta
wicznie język niemiecki, za urzędni
kami ciągnęły ich żony, dzieci, a po
tworną falę niemczyzny powiększały 
szeregi volksdeutschów, które jak 
spod ziemi wyrosły w pierwszych 
zaraz miesiącach. Na iluż dobrze zna
jomych postaciach krakowskich spo
strzegało się z grozą i ze wstrętem 
swastykę w klapie surduta! 

trzebowanie przesyłać przez Wydziały 
Wojewódzkie do Ministerstwa Odbu
dowy,

10) Węgiel na potrzeby opalu dla 
ludności pracującej, opału gmachów 
państwowych i innych instytucji, orga 
nizacyj, miast, gmin, itd. winien, być 
zgłoszony do Min sterstwa Aprowi
zacji przez odnośne Wojewódzkie Wy 
dzia’y Aprowizacji. Węgiel na cele de^ 
putatowe dla robotników przydzielany 
jest za pośrednictwem właściwego re
sortu m nisterialnego.

Zebrane w ten sposób zapotrzebo
wania na paliwo dla całego kraju zbie 
rają resorty ministerialne, jak również 
Centrala Zbytu. Na podstawie otrzy
manych cyfr następuje rozdział kon
tyngentów przez Centralny Urząd Pla 
howania, a po zatwierdzeniu tychże 
przez Komitet Ekonomiczny Rady' Mi 
nistrów. plan zbytu oddawany jest 
Centrali Zbytu Produktów Przemysłu 
Węglowego do realizacji.

Po otrzymani« wiadomości, w jakim 
zakresie i w jakim terminie zapotrze
bowanie danego zakładu zostało u- 
względnione, należy Załatwić wszelkie 
sprawy zw ązane z zakupem węgla z 
Oddziałami Centrali Zbytu, znajdują
cymi się w każdym mieście wojewódz
kim, nie zaś bezpośrednio z Centralą 
Zbytu w Katowicach, a tym mniej z 
Ministerstwem Przemyślu, czy z Ce, 
trafnym Zarządem Przemysłu Węglo
wego Siedziby i adresy Oddziałów 
C. Z. P. P. W, są następujące: >

Oddział śląsko-dąbrowski, Chorzów, 
Wolności 41-a; Ekspozytura Tarnow

Uwaga, młmlziezAj !

dorośli jak i młodzież, na którą Mi
nisterstwo Przemyślu liczy specjal
nie. \

Wzmożoną akcię Centrala Złomu 
przeprowadzi w dn!ach od 25—10 
do 25—lltb- r, pod hasłem: „Złom 
dia żelazo do odbudowy kraju“.

A więc uwaga młodzieży!
Na wsiach zebrany złom żelazny 

dostarczajcie do wyznaczonych w 
gminach składnic, korzystając ze 
wszystkich środków transportowych: 
spółdzielni, przedsiębiorstw, organi
zacji itp., które Są obowiązane, w 
miarę możliwości, dopomóc młodzie
ży w tej akcji. Za dostarczony Złom 
otrzymacie pokwitowanie oraz za
płatę według wyznaczonego cennika:

Cennik za zebrany złom:
1) Żelazo
2) Miedź
3) Mosiądz j brąz
4) Aluminium
5) Inne metale, jak 

cynk, ołów itp-

210 zł za 1,000 kg
7 „ „ 1 »
5 „ » 1 ,,
6 „ „ 1 „

2 „ „ 1 „
Za każde dostarczone przynajmniej 

1000 kg złomu żelaznego wypłacona 
będzie dodatkowa premią 200 zł.

Zespoly młodzieżowe, które osiąg
ną najlepsze wyniki wynagrodzone 
zostaną specjalnymi nagrodami, jak:

Powoli zaczęło się rozkręcąć koło 
piekielnej maszyny ucisku i terroru. 
Naprzód nic nie znaczące zarządzenia, 
eksmisje z mieszkań, z domów, obra
canych na urzędy *i  mieszkań'« 
mieckie, potem dopiero przyszło 
stworzenie dzielnicy niemieckiej w 
najładniejszej części Krakowa, potem 
dopiero przyszły zarządzenia przeciw 
żydowskie. Początkowo Żydzi ozna
czani byli tylko opaskami na prawym 
ramieniu z rysunkiem gwiazdy Da
wida, ale mieszkali jak dotąd, mieli 
sklepy, byli lekarzami, handlowali, o- 
trzymywali przydziały żywnościowe 
na kartki, znacznie mniejsze niż Po
lacy, mieli własną „Gazetę żydow
ską“. Powoli dopiero dojrzewały pla
ny eksterminacyjne, zaczynały się 
pierwsze obławy, aresztowania, ra
bunki w dzielnicach zamieszkanych 
przez Żyaów, w końcu — dopiero w 
roku 1941 ogłoszono nakaz opuszcze
nia Krakowa i w kilka miesięcy po
tem utworzono ghetto.

Tak nad ludnością Polsk, zaciskały 
się kleszcz; niemieckiego terroru, bo 
już powoli zaczął pracować Oświęcim, 
i wiele innych lagrów, obozów pracy 
i karnych-

Kraków z roku na rok przedstawia! 
się gorzej. Miasto przytłoczone pięt
nem niemczyzny, zawalone obcą lud
nością, pełne swastyk, szmat niemiec 
kich fan, niemieckiego szwargotu, ugi
nało się pod niezwykłą ilością urzę
dów., które miały tu centrale, jako 

sko Góry, Tarnowskie Góry, Bytom
ska 6/3; Ekspozytura Bielsko, Bielsko, 
Wzgórze 18; Oddział dolno-śląski, 
Wałbrzych, Słowackiego 20-a: Oddział 
Kraków, Kraków. Sw Krzyża 1; 
Ekspoz Rzeszów, Rzeszów, Asnyka 1; 
Oddz. Lublin, Lublin, Królewska 6; 
Oddz. Kielce, Kielce, Słowackiego 12/6 
Oddz. Radom, Radom, Traugutta 28; 
Oddział Warszawa, Warszawa Lwow
ska 11; Oddział Częstochowa, Często- 

, chowa, Aleja N. M. P. 33; , Oddział
Łódź, Łódź, Przejazd 20; Oddz. Piotr
ków, Piotrków, Legionów 16; Oddział 
Bydgoszcz, Bydgoszcz, 20 Styczn a 8: 
Ekspozytura Toruń, Toruń, Prosta 5; 
Ekspozytura Olsztyn, Olsztyn, Prze
mysłowa 13; Oddział Gdańsk, Sopot, 
Kościuszki 43; Oddział Poznań, Poz
nań, Siemiradzkiego 2; Oddział Ka
lisz, Kalisz, Marsz. R. Żymierskiego 
2; Oddział Wrocław, Wrocław, Rynek 
5;Oddział Szczecin, Szczecin, B. Smia 
lego 19; Oddział Sopot, Sopot, Zam
kowa.

Od ścisłego przestrzegania powyż
szej procedury zależy w dużej mierze 
terminowe opracowanie samego planu 
i przygotowanie na czas odpowiednich 
rozdzielników, a co źa tym idzie, tak
że terminowe wykonanie zamówień

Centrala Zbytu Produktów Przemy
słu Węglowego zaznacza, że nie ma 
najmniejszego wpływu na rozdział wę
gla na poszczególne grupy odbiorców, 
ak urzędy, instytucje, organizacje, 
m asta, wsie, gminy, zakłady przemy
słowe itp. stąd też jakiekolwiek in. 
terwencje u niej są bezcelowe.

sp‘rzętem sportowym, książkami itp-
Ponadto Centrala Złomu ufunduje 

dla każdego województwa sztandar, 
który otrzyma ta grupa młodzieży, 
która wykaże się największą ilością 
zebranego żelastwa.

Na terenie Częstochowy należy ze
brane żelazo dostarczać do firmy 
„ZŁOM“, ulica Strażacka 30, Rampa 
„Warta“.

Wszelkie: zużyte narzędzia, garn
ki, wiadra, stare obręcze, części od 
pługów, podkowy, ruszty, kosy, drut, 
blacha, puszki po konserwach, stare 
fajerki, pręty, klucze, zamki, haki, 
wszelkie odlewy oraz metale koloro
we, jak klamki mosiężne, garnki alu
miniowe, miedziane,' samowary itp. 
dostarczajcie do składnic, a nie tylko 
otrzymacie zapłatę, a może i specjal
ną nagrodę — żależnie od Ilości, ale 
przyczynicie się także do odbudowy 
kraju, zaopatrując huty w surowiec-*)

Pamiętajcie: zbierajcie złom, ze 
złomu huty wyprodukują nowe żela
zo, żelazo to odbudowa Polski, to do
brobyt, to mosty, domy, szkoły, że, 
lazo to — wasze najniezbędniejsze 
sprzęty, żelazo to — wasze rowery i 
wasze zabawki-

Sprawcie waszą pracą, by kraj unie-

w „stolicy G. G-“. Pamiętam., gdy 
pierwszy raz podczas okupacji przy
jechałem do Warszawy — było to la
tem roku 1941 — doznałem olśniewa
jącego wrażenia Polski... To miasto, 
chociaż pokaleczon przez wrzesień 
wojenny, żyło polskością, nie widy
wało się Niemców, było ich tak nie
wielu w stosunku do ogromu miasta 
i jego ludności. Tu można było spo
kojnie rozmawiać w kawiarni, na uli
cy, w tramwaju — podczas, gdy w 
Krakowie zawsze obok siebie słysza
ło się niemiecki szwargot i widziało 
znienawidzone mundury i swastyki w 
klapach cywilnych ubrań.

Warszawa, miasto ustawicznej wal
ki, więcej przeżyło podczas okupacji, 
więcej łapanek, więcej tortur — nie 
wliczając w to ostatniego, olbrzymie-. 
go akordu powstania i jego skutków, 
Ale Kraków cierpiał inaczej. Miała 
Warszawa Pawiak —• my mieliśmy w 
Krakowie Montelupim. . i Plaszów, mię 
liśmy — acz początkowo na mniejszą 
skalę —- łapanki uliczne, „worki“ i 
„kotły“, ale udręczeni byliśmy przede 
wszystkim tą niemczyzną, która nas 
zalała od samego początku i z chwilą 
przemianowania bezczeszczącego daw 
ną,. piastowską i jagiellońską stolicę 
Polski, na stolicę Q. G- wzrastała z 
dnia na dzień-

Prawie wszystkie ulice krakowskie 
zostały nazwane po niemiecku —• z 
wyjątkiem niewielu bocznych i mniej
szych uliczek w tak.zw. polskiej dziej

Odbudowa stolicy
Nowy ratusz w Warszawie
WARSZAWA (PAP). — Zw. Zaw. 

Pracowników Samorządowych Uży
teczności Publicznej R. P. liczący 
przeszło 200 000 członków uchwalił wy 
budować w Warszawie '‘nowy ratusz. 
W tym celu wszyscy pracownicy sa
morządowi i użyteczności publicznej 
przeznaczyli 1% miesięcznych swych 
poborów. Według obliczeń da to oko
ło 100 milionów złotych rocznie. Po
nadto związek projektuje urządzenie 
ca|ego szeregu imprez dochodowych. 
Ogólny koszt nowego ratusza warszaw 
skiego oblicza się na jA miliarda zło
tych.

----- o-----

Ksiądz — przestępca skarży 
się obcej ambasadzie

..Rzeczpospolita“ 292 podaje:
Wkrótce rozpocznie się przed Są

dem Wojskowym w Warszawie pro
ces organizacji terrorystycznej, przy 
czym głównym oskarżonym jest pro- 
boszcz parafii Kiczki, gminy Cegłów, 
pow. Mińsk Mazowiecki, Zygmunt 
Jarkiewicz.

Ks. Jarkiewicz wiedział, że kościel
ny jego. Czesław Kobus, usiłując do
konać zabójstwa na osobie członka 
PPR.Alfreda Królika, zastrzelił przez 
pomyłkę brata swego, Tadeusza. Ks. 
Jarkiewicz nie tylko nie zameldował 
o tym władzom, lecz pomógł zatrzeć 
ślady zbrodni przez napisanie do 
władz listu, fałszywie przedstawiając 
okoliczności śmierci Tadeusza. Kobusa 
i prosząc o uchylenie dozoru MO w 
stosunku do sprawcy zbrodni

W maju r. b. ks. Jarkiewicz wydał 
swemu organiście Zawadce, polece
nie zorganizowania ta nęj grupy ter
rorystycznej do walki z działaczami 
demokratycznymi. Jednym z dowód
ców tej grupy był zawodowy bandyta 
o czym doskonale był poinformowany 
ks. Jarkiewicz. Banda zamordowała 
członków PPR Alfreda Królika, Ta
deusza Rzyskę i Mar ana Strzelca.

W obawie przed aresztowaniem ks. 
Jarkiewicz zmienił miejsce zamiesz
kania i ukrywając sie.wystosował do 
jednej z ambasad w Warszawie list, 
w którym donosił, ze duchowieństwo 
jest prześladowane w Polsce. Wska
zywał na swoją osobę i twierdził, że 
zmuszony jest ukrywać się. bo Urząd 
Bezpieczeństwa chce go zamordować.

Na ławie oskarżonych, prócz ks. 
Jankiewicza, zasiądzie jeszcze pięciu 
podsąd.nvch 

zależni! się od importu z zagranicy. 
Liczymy na was!

’) Młodzież winna pamiętać, że nie 
wolno jest zbierać pocisków i amuni
cji pozostałej po działaniach wojen
nych, nieostrożność bowiem może spo 
wodować śmierć- lub ciężkie kalec
two. W razie znalezienia materiałów 
wybuchowych, należy dać znać naj
bliżej stacjonującej jednostce wojsko
wej, bądź posterunkowi Milicji Oby
watelskiej w celu ich rozbrojeni i 
usunięcia.

nicy miasta- a dawnej dzielnicy ży
dowskiej- Szyldy, napisy, wywieszki 
niemieckie, chorągwie i swastyki na 
każdym prawie domu, bo wszędzie 
albo mieszkali Niemcy- albo znajdo
wały się niemieckie urzędy, związki, 
stowarzyszenia, placówki wszelkiego 
rodzaju- To było największą udręką 
Krakowa najboleśniejszą, najcięższą.

W polskość miasta wymierzano 
wciąż bolesne ciosy. Jednym z naj
bardziej wstrząsających było obale
nie pomnika Adama Mtpkcwicza na 
Rynku głównym i przenrnnowanie — 
w dniu 1 września 1940 roku, w pierw
szą rocznicę „zwycięskiej wojny“ — 
tego prastarego rynku, z świątynią 
Mariacką, mariackim hejnałem.- Su
kiennicami. Ratus. im, płytą Kościusz
ki i niezliczoną ilością zabytkowych, 
budowli, tablic, miejsc — na '„Adolf 
Hitler — Platz“. Był to tragiczny 
dzień Krakowa.

Oto mija siedem lat od dnia, gdy 
zaczęła się. ta udręka jednego z naj
starszych miast Polski. Mimo klęsk ja
kie przeszła każda w Krakowie ro
dziną, mimo- żałoby, która jeszcze nie 
spłowiałą w tysiącach serc — jakże 
radośnie, jest dzisiaj upamiętnić to so 
bie, w polskim znów Krakowie, w cie
niu biało-czerwonych sztandarów, u 
stóp oczyszczonego już z hańby Wa
welu, słysząc srebrzysty hejnał, spły*  
wający na prastary Rynek...

Witold Zechenter
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Dekret o zniesieniu eenzury 
pocztowej

Prezydent KRN z rządził ogłosze
nie w Dz enrtjku Ustaw R- P. dekretu 
ó zniesieniu cenzury korespondencji 
zagranicznej, radiotdegramów i roz
mów radiowych.

Kisdy otrzymamy
do wody ‘osob ste?

-Uzyskujemy kilka informacji w spra 
wie wydawania nowych dowodów o- 
sobistych. Sprawa ta napotyka na 

.szereg trudności będących wynikiem 
różnorodności dowodów tożsamości 
oraz braków w rejestrach mieszkań
ców. Jeśli chodzi o podjęcie samej 
akcji wydawania dowodów osobis
tych, które by zastąpiły zarówno oku 
pacyjne „Keimkarty“, jak i tymcza
sowe zaświadczenia tożsamości, wy
stawiane dotąd przez starostwa, to 
sprawa ta pozóstaje w ścisłym związ
ku z organizacją ewidencji i kontroli 
ruchu ludności w gminach. Wiele re
jestrów mieszkańców uległo zupełne
mu lub częściowemu zniszczeniu na 
skutek działań wojennych, niektóre kar 
toteki zostały przez okupanta wywie
zione, a i w ocalałych rejestrach są 
poważne nieścisłości i „martwe du
sze“, zaprowadzane specjalnie pod
czas okupacji dla celów konspiracyj
nych.

Pierwszym krokiem dla stworzenia 
właściwych warunków do wydawania 
dowodów osobistych było zarządze
nie Ministerstwa Administracji Pu
blicznej, polecające gminom restytu
cje Wspomnianych rejestrów- Akcja 

• tą jest obeenje w pełnym toku, a jej 
wyniki pozwalają na przypuszczenie, 
że już z początkiem roku przyszłego 
te gminy, które założą u siebie upo
rządkowane rejestry przystąpią do 
wydawania nowych dowodów- Trze
ba przy tym pamiętać, że przemysł 
papierniczy będzie musiał zdobyć się 
na duży wysiłek, by na czas dostar
czyć konieczne druki w wiełomllio*  
npwym nakładzie-

Jeżeli chodzi o stronę legislacyjną 
całej akcji, to Ministerstwo Admini
stracji Publicznej opracowało już od
powiedź "•■ojckt dekretu, który obec 
nie irżgn.Aany jest z innymi zainte- 
r e s o w a..; mi Ministerstwattri.

Prokuratura Specjalnego 
Sądu Karnego poszukuje 

Prokuratura Specjalnego Sądu Kar
nego w Warszawie, Ekspozytura w 
Częstochowie, wzywa wszystkie oso
by mające konkretne Informacje o 
działalności na szkodę Państwa Pol
skiego i ludności cywilnej polskiej w

Z pracy Zarządu
Częst. Okr. Zw. Piłki Nożnej

Zarząd OZPN podaje do wiadomo
ści, że RKS „Zorza“ wycofał się z 
rozgrywek o mistrzostwo kl. „B“ i 
wszystkie zawody z tym klubem bę
dą weryfikowane walkowerami na 
rzecz przeciwników-

Protest RKS „Raków“ w sprawie 
meczu z Czarnymi — Zarząd OZPN 
załatwił odmownie ze względu na 
brak zasadniczych podstaw.

Zśrząd Okręgu ponoWnie wzywa 
kierownictwa klubów do bezwzględ
nego obesłania kursu sędziowskiego 
kierownikami sekcji p. n. i kapitana
mi drużyn. Najbliższy wykład odbę
dzie się we wtorek, dnia 29 b. m. o 
godz. 18-tej w świetlicy CKS-u przy 
ul cy Pułaskiego 2.

W stosunku do tych klubów, któ
re się nie podporządkują zarządze
niom Okręgu zostaną wyciągnięte 
statutowe konsekwencje. '

Zarząd Cz- OZPN urządza w dniu 
16 listopada b- r. w lokalu przy ulicy 
Kopernika 6 o godz. 18-tej,. odprawę 
dla Prezesów i Kierowników klubów 
zamiejscowych.

Stawiennictwo przedstawicieli klu
bów miejscowych obowiązkowe- 

okresle okupacji niemieckiej: I. Józefa 
łieutza, komendanta miasta Częstocho 
wy, majora policji niemieckiej (Schutz 
Polizei) zam- w Częstochowie przy 
uiicy Kopernika 6. a następnie Przy 
ulicy Śląskiej 5- II- Fryderyka Wil
helma Dembecka, slerżantą policji 
niemieckiej (Schutzpolizei) w Często
chowie, III. Horsta Gunthera Winkle
ra, urzędnika niemieckiej policji kry
minalnej w Częstochowie, IV. Wil
helma Drelśchmeiera, żandarma z .po
sterunku Żarki, pow, Zawiercie do 
zgłoszenia się do Prokuratury (Czę
stochowa, ulica Sobieskiego 7, pokój 
Nr 206) w godz. od 9 — 11-tej-

Uwaga, członkinie Ligi Kobiet
Zarząd Spot Ob. Ligi Kobiet 

w Częstochowie przy ul. N. P. 
Panny Nr 77 poda,je do wiadomo
ści, że przeprowadzą rejestrację 
dzieci wszystkich członkiń dó lat 
14-tu. Rejestracja odbędzie się

W piątek dn. 25 b. ni. odbyła 
się w Miejskiej Radzie Narodo
wej konferenoja dla ustalenia po
rządku uroczystego obchodu ku 
czci Bojowników o Wolność pod
czas zbliżającego się Świętą II- 
marłych, oraz w sprawie prze
kształcenia w myśl instrukcji or
ganizowanego -komitetu w stały 
Komitet Opieki nad Grobami Bo
jowników o Wolność.

Obrady ■ zagaił wiceprezydent 
Br. Federak. Przewodniczył Pre
zydent dr T. J. Wolański w asyś
cie: dowódcy Garnizonu ppłk! Wa 
ryszuką i Komendanta M. O. J. 
Nowickiego. Sekretarzowałob. . 
Zieliński.

W wyniku ożywionej dyskusji 
ustalono następujący porządek 
obchodu: dnia 30 października o 
godz. 17 zbiera się Wojsko Pol
skie, oraz wszystkie organizacjo 
na Placu Daszyńskiego, skąd na
stąpi przemarsz przez Aleje do 
Grobu Nieznanego' Żołnierza. Tam 
odbędzie się uroczysty apel oraz 
zostaną złożone wieńce i zaciąg
nięte warty.

W dniu 1 listopada o godz. 9 
rano Wojsko Polskie i wszystkie 
organizacje” zbierają się na Pla
cu Marsz. Stalina. Na cmentarzu 
Kościoła Garnizonowego zostanie 
odprawiona żaiobna Msza poło
wa, po czym zebrani przemaszeru 
ją do miejsca kaźni na Rynku 
Wieluńskim. Tam zostaną wygło 
szone przemówienia j nastąpi zło 
żenie wieńców, po czym zebrani 
rozdzielą się i przejadą na miej 
scowe cmentarze, organizacjami

leedr £e4ak „CkocMik"
cewzorowaiigiii

Teatr lalek, teatr sugestii i wyobraź
ni, gdzie całkowity wyraz sztuki za
myka się w samej kukiełce, to nowa 
forma, przed którą otwierają się dziś . 
szerokie, wspaniałe możliwości, ta-k 
treści jak i techniki. O ile — teatr 
kukiełki może stać się teatrem przy
szłości — może dowieść wspaniała im 
preza Obrascowa. w Moskwie, gdzie 
zarówno państwo, jak i Całe społe
czeństwo darzą, ten teatr entuzjastycz 
nym poparciem-

W Polsce mamy trzy typy teatrów 
kukiełkowych. Jest to: zupełnie pry
mitywny, łódzki teatr objazdowy dla 
szkół i świetlic „Faramuszka“ Ula- 
nowskiego, teatr kukiełek Rydla w 
Krakowie oraz nieotwarty jeszcze, 
reprezentacyjny teatr Warszawy, 
mońtowany obecnie w Krakowie- pod' 
nazwą „Niebieski Migdał“. 

od dnia 30 b. m. do 2 listopada' 
1946 f. Członkinie Są zobowiązane 
przychodzić z legitymacją.

Ogólnopolskie Zawody 
Automobilowe

Automobilklub Polski Oddział Mor
ski organizuje w dniu 3 listopada 
1946 r. ogólnopolskie zawody sporto
we, stanowiące imprezę- otwartą pod 
nazwą: „Jeśienna Jazda Konkursowa 
Gdynia Ustka — Gdynia“.

Regulamin zawodów jest do przejrzę 
nia w Rejonowym Urzędzie Samocho
dowym w Częstochowie, Aleja 14.

OstaUcafcv termin zgłoszeń upły
wa w dniu 3-1 października 1946 roku,, 
godzina 12-ta.

Otwarcie Ośrodka Polskiej 
YMCA*  w Częstochowie

Polska YMCA wyremontowała dom 
w Częstochowie, przekształcając go 
w estetycznie urządzony ośrodek 
wczasów- W ośrodku częstochow- 

do grobów swych zmarłych towa( 
rzyśzy.

Komitet wzywa wszystkie or
ganizacje do wzięcia Jak najlicz
niejszego udziału-w uroczystoś
ciach !<■’ czci zmarłych Bojowni
ków o Wolność. "Niechaj nikcgo 
nie zabraknie ani na capstrzyku 
w dniu 30 października, ani dnia 
1 listopada. Oddajmy cześć Boha
terom i opiekujmy się ich gro
bami

W dalszym ciągu obrad zorga

Posiedzenie Prezydium 
Zarządu Miejskiego

Działając na podstawie art. 24 
’dekretu 2 dnia 23 listopada 1944 r. 

o organizacji i zakresie działania 
samorządu terytorialnego (!>z. 17. 
R; P. Nr 14. poz. 74), Prezydent 
Miasta zwołał na dzień 30 paź
dziernika r. b. na godzinę 15-tą 
do swego gabinetu służbowego 
pierwszo posiedzenie Prezydium 

< Zarządu1 Miejskiego. t
Porządek dzienny posiedzenia 

obejmuję następujące spfawy:
1. Upoważnienie Prezydium Za

rządu Miejskiego do wypłacenia 
miejskim praeownik-om fizycz
nym po 2.000 złotych tytułem za
opatrzenia zimowego na okres' 
1946'47 r. w formie zaliczki na 
poczet podwyżki uposażeń, która 
zostanie określona przez Komisję 
Centralną Związków Zawodo
wych i zaaprobowana przez Rząd.

2. Zatwierdzenie projektu umo
wy z Dyrekcją Huty „Częstocho
wa' 'na pożyczkę w sumie 8.809.000

naszym terenie, teatr lalek — „Ghoch 
lik“.

Trudno powiedzieć, czy z powodu 
słabego tekstu, czy też dzięki obojęt
ności naszej publiczności,-teatr ten — 
nie poszedł“.

Ostatn.io’„Ghochlik“ przyjechał zno
wu do Częstochowy, by tu wobec rze 
czoznawcóiw zdać egzamin przed po
nownym wstąpieniem w świat.

Rzeczoznawcami byli: delegatka Mi 
nisterstwa Kultury i Sztuki (specialist 
ka w dziedzinie lalki teatralnej) oraz 
delegat Wojewódzkiego Wydziału Kul 
tury i Sźtuki.

Na sali znaleźli się taże: Gospodarz 
uprzejmie pożyczonego lokalu, ob. 
starosta Kaźmierczak, delegat Woje
wództwa, przedstawiciele szkolnictwa 
oraz świata malarskiego-

Czy „Chochlik“' egzamin zdał? 
Lalka, dekoracja, ruchy, kolory — 

Mieszkańcy Częstochowy pamiętają tak! i to na „bar Izo dobrze“!,, 
zapewne debiutujący przed rokiem na Treść i forma słowna — jaskrawo

skini Polskiej ' YMCA zorganizowano 
dział chłopców i dział dorosłych; 
Członkowie korzystają z biblioteki i 
czytelni, pomieszczenia dla zebrań kół 
amatorskich, sali gier ruchomych, sal 
świetlicowych itd.

UWAGA
Kierownicy Instytucji, Przemysłow

cy, Kupcy!
Bratnia Pomoc Studentów WSAH. 

w Częstochowie, ulica Waszyngtona 
62, utworzyła sekcję pośrednictwa w 
uzyskiwaniu posad dla studentów 
WSAH.

Zarząd uprzejmie prosi o zgłaszanie 
wolnych posad pod wskazany adres, 
przyczyni nadmienia, że studenci po
siadają różnpkienmkowe kwalifikacje.

Dyżury aptek
W tygodniu od ania ?8 październi

ka do 3 listopada dyżurują następu
jące apteki: • .

Sukc. B. Frydego, III Aleja 50.
J. Pogorzelskiego, ulica Narutowi

cza 44, oraz
K- Lembkego — Raków, ulica To- 

wia-ńskhgo 7, tylko od. godz. 8 — 19- .

nizowano stały Komitet Opieki 
nad Grobami Bojowników o Wol 
ność, złożony z 20 osób. W skład 
Komitetu weszli jako przewodni
czący: wiceprezydent B. Federak, 
I wiceprzewodniczący mgr Siko, 
ra, TI wiceprzewodniczący — ob. 
J. Bartkiewicz, sekretarz — M. Zie 
liński, skarbniczka — ob- C. Tkacz 
Komisję Rewizyjną stanowią: 
przewodniczący — K. Zajda, człon 
kowie: ob. St. Langier i moc. Bie- 
lobradek. .

złotych na budowę wodociągu od 
ulicy Narutowicza do kolonii fa
brycznej Rakowa.

3. Sprawa kreowania Oddziału 
Statystycznego Zarządu Miej
skiego.

4. Sprawa kreowania samo
dzielnego Wydziału Majątków i 
przedsiębioratw miejskich.

5. Sprawa komunikacji miej
skiej.

6. Sprawa remontu gmachu pu- 
bliczr.ęj szkoły powszechnej przy 
ul:ev Narutowicza.

7. Sprawa wydzierżawienia ma
jątki, miejskiego Kłobukowi««,

8. Sprawa wydzierżawienia o- 
gródków działkowych Towarzy
stwu Ogródków Działkowych.

9. Sprawa pożyczki w sumie 
408 tysięcy złotych w Polskim . 
Banku Komunalnym na zakup 
sprzętu szkolnego dla publicz
nych szkół powszechnych.

10. Wolne wnioski.

odbijały od artystycznej oprawy ¡wi
dowiska-

Załóżmy, że impreza ta (z obecnym 
tekstem) raz jeszcze ujrzy światło 
dzienne i to wobec dziecięcej publicz
ności-

A 'wtedy czteroletni brzdąc zadziwi 
w domu swą mamusię bogactwem 
języka. Zapewniam! Na widok roz
gwieżdżonego nieba wzruszony west
chnie: „galanta noc“! A gdy mu ta
tuś poda obrzydłą kaszkę: „skaranie 
boskie z tym gagatkiem“ —- krzyknie 
oburzony. A — .poszedł precz“, to 
już nie tylko tnalo uprzejmie, ale i nie 
zupełnie po polsku. Także, nieco z ob
ca brzmią słowa diabła: „Panie 
Twardowski, nie bądźcie taki“ (na co 
zresztą nłezraźony szlachcic uprzej
mie zapytuje „czego“?).

Nie bądźcie tak: I — autorzy tekstu 
i o starym profesorze biednym ucz
niu i stolarzu nie mówcie: „towa
rzystwo nie tyle, godne, co głodne“, 
bo to sztuka dla dzieci, a więc ma
jąca ponoć za zadaire -j .wychowy
wać!

Co do samej akcji -- toczy się ona 
krokiem nader powolnym wśród dłu-

Kronika kielecka
Sąd Specjalny w Lublinie 

na sesji wyjazdowej w Kielcach
Sąd specjalny rozpatrywał sprawę 

kielćzanina Stefana Poluty, oskarżo
nego o wydanie Gestapo własnego 
brata i bratowej. Jak wynika z ze
znań świadków, Poluta przyjechał po 
brata sw.ego w mundurze niemieckim 
w towarzystwie żandarmów. W na
stępstwie brat Poluty Mieczysław 
przebył kilka lat w obozie koncentra
cyjnym. Na przewodzie iwyszły na 
jaw inne jeszcze przestępstwa Poluty 
wobec czego sprawa została odroczo
na, a akta przekazane ’Prokuraturze 
celem rozszerzenia aktu oskarżenia. 
Polucie grozi karą śmierci.

Z życia PPS — Kolo Kobiet
W dniu 23 b-m. odbyło się w lo

kalu Komitetu Miejskiego PPS w Kieł 
cach zebranie Kola kobiet PPS pod 
przewodnictwem tow. Sołowowej- O- 
mawiatio sprawy orgąjiizacyjne, a 
tow. Springerowa wygłosiła odczyt 
p. t. „Co obecny Rząd dał kobiecie“?

Wódka i zapałki
Jak w ę.ałvm szeregu mniejszych 

i większych miejscowości — tak i W 
Kielcach rozpuszczono pogłoskę, że 
niebawem zabraknie... wódlki i zapa
łek.

* Kto rozpuścił tę plotki. — nie wla-r 
domo, — wiadomo natomiast w jakim 
celu- Liczni zwolennicy monopolów*  
ki porobili już znaczne zapasy' wy- . 
borowej, które oczywiście wypiją nad 
programowo — gdyż wódka w dal
szym ciągu jest i podają ją we wszyst 
kich knajpach- O ile chodzi o zapałki, 
dowiedzieliśmy się z nrarodajnego 
źródła, a mianowicie: z PCH, że w 
najbliższych dwóch tygodniach nad
chodzi transport pół miliona paczek-

Teatry
Teatr Woj. Kieleckiego im. St. Że

romskiego „Ptak" Szaniawskiego. Ko
media w 3-ch aktach. Udział biorą: 
St- Orska, Z- Drwęcki., L. Dobrowol
ski, St. Skotimowski, K. Soczek, E- 
Szafrański, St. Winter- Wl- Wyga- 
uowski, K- Zarzycki i inni-

Kasy czynne od 10-ej rano do 15-ej 
i od 17-tej do końca I-go aktu. Przed 
sprzedaż biletów ulgowych dla Związ 
ków, w Domu Kultury Robotniczej do 
godz. 14-tej-

Dnra 4, 5, 6, 7-go listopada przed
stawienia szkolne.

Program kin
• Dnia 31 października
Kino Bałtyk wyświetla film produk

cji francuskiej „Niebo jest dla Was“.
Kino Warszawa — film produkcji 

amerykańskiej „Jezebel".
Początek seansów ę godz- 18-tej i 

20-tej- g
Dyżury aptek

Gierałtowski, Plac Wolności.
1-go listopada

Gierałtowski, Plac Wolności — dy
żur dzienny.

Leydo, Plac Partyzantów — dyżur 
dzienny.

Krzanowski, Plac Partyzantów — 
dyżur nocny.

żyztl i przewlekłości literackich.
Ale pocieszmy się, że tekst nie jest 

najważniejszy, można go bowiern 
zawsze zmienić.

Najważniejsza w tym teatrze jest 
lalka. I lalka jest doskonała. Tak 
w plastyce, jak i w barwie- Pyszne 
są także w swym rysunku i kolorze 
dekoracje pomyślane inteligentnie 1 z 
prawdziwym, głębokim artyzmem-

Należy jeszcze wspomnieć o ślicz
nych elfach i zwierzątkach leśnych, 
które by zapewne zyskały entuzja
styczną aprobatę naszych małych wi
dzów.

Kierownictwo artystyczne pozosta
łe w rękach profesora Hollaka, ni
kogo więc nie. zdziwi, że spotkało się 
ono ze słowami prawdziwego uzna
nia ze strony tak przedstawicieli Mi
nisterstwa i Województwa, jak i za
proszonych gości.

Teatr „Chochlik“ winien otrzymać 
ładne, ‘artystyczne teksty, należyte 
kierownictwCditerackię (obecny kie
rownik literacki — p. Józefowicz), 
a wówczas dziecięca publiczność zy
ska prawdziwie piękną imprezę.

H. Stypułkowska
---- I   — ■»  —■».  ■    ¡¡^,-... - .... u
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O orkiestrze ludowej Stanisława Namysłowskiego
Orkiestra ludowa Namysłow

skiego została zorganizowana w 
Ohomeeiskaeh, w pow.zamojskim 
w r. 1880. Twórca orkiestry, Ka
rol Namysłowski, ur. w Chomę- 

■ ciskaćh (pow. zamojski), ukoń
czył szkole średnią w Lublinie, 
po czym kształcił sie w Konser
watorium w Warszawie, za dy
rekcji Kątskiegó. Po chlubnym 
ukończeniu Konserwatorium zo
stał profesorem w Instytucie 
Ociemniałych w Warszawie, po
łom obejmuje posadę profesora 
w Instytucie Muzycznym w Ode- 
sie, gdzie zyskuje sobie nie tylko 
uznanie, ale i miłość młodzieży. 
Tęsknota jednak i przywiązanie 
do stron rodzinnych ciągną go do 
kraju Wraca do Chomącisk w 30 
roku życie i zaczyna się długi, 
bo 45 lat ciągnący się okres, po
święcony wyłącznie pracy nad 
podniesieniem kultu muzycznego 
wśród braci chłopskiej. Całymi 
dniami i często noeami przygoto
wuje młodzież, począwszy od po
ciągnięcia. smyczkiem i czytania 
nut do wykonywania'coraz trud
niejszych utworów muzycznych. 
Wyławia, kształci, a w przyszło
ści wysyła w świat wybitnych 
muzyków, znanych w Operze 
Warszawskiej, Operze Poznań
skiej, operetce i orkiestrach woj
skowych. Ucząc, oczarowuje ńilo- 
dzicż prostotą i nadzwyczajną 
umiejętnością przedstawiania w 
łatwy sposób rzeczy trudnych. 
Na razie zespól Namysłowskiego 
ma charakter lokalny, jako or 
kiestra parafialna. Wkrótce ze 
czynu wyjeżdżać do pobliskie« 
miast W 1906 r. pierwszy występ 
poza obrębem rodzinnym w Czę
stochowie, gdzie orkiestra gra 
kompozycje swego dyrygenta

Perwsza ogó!no-po ska audyefa rad owa
W dniu 20 października bież, roku 

iw Klasztorze O. O. Franciszkanów w 
Radomsku dyr. Polskiego Radia trans 
matowała mszę Św-, odprawioną przez 
Ojca Szepelę- Podczas mszy Św. 
chór „Moniiiszkowców“ pod dyr. o-b- 
Henryka Dawida odśpiewał kilka pie
śni religijnych. Okolicznościowe ka
zanie wygłosił Ojciec Gwardian Och
man- ®

W refektarzu klasztoru dyrektor 
rozgłośni śląskiej Polskiego Radia ob- 
Wacław Madejski wygłosił przed 
mikrofonem referat »>O dziejach m- 
Radomska“ skreślony przez ob- St. 
Sankowskiego- "

Mieszany chor „Moniiiszkowców“ 
odśpiewał »Wszyscy wraz“- Partię 
solową wykonał ob. Kuliś- Ponadto 
chór odśpiewał »Bywaj dziewczę zdro 
we“ z udziałem barytona ob. Czer- 
kofw&kieęo. Halina Burgelowa i Ale
ksander Kieszczyński odtworzyli dia
log w gwarze ludowej p. t. »Legenda 
o górze Chełmskiej z powiatu radom
szczańskiego“. Chór męski „Moniusz- 
kowców“ odśpiewał „Wrócił Jasio z 
wojenki“ i „Rozkwitają pęki białych 
róż“. Chór „Metalurgii“ odśpiewał 

(kantaty i hejnały). Twórczość 
Namysłowskiego coraz szersze 
zatacza kręgi. Powstają oparte 
na tematach ludowych: mazury, 
polonezy, fanfary, marsze, ober
ki, kujawiaki. Dorobek artystycz
ny Namysłowskiego' obejmuje: 
200 mazurów, 20 przeszło mar
szów, kilkanaście oberków, wal
ców, krakowiaków, wiązauki mu
zyczne itd. Członkowie orkiestry 
w barwnych strojach ludowych, 
o postaciach dziarskich, twarzach 
opalonych, pełni życia i werwy, 
budzą zainteresowanie i radość, 
gdziekolwiek się pokażą.

Do Warszawy po raz pierwszy 
przyjeżdża orkiestra w r. 1885, 
gdzie na Wystawie Przemysłowo 
Rolniczej stanowi jej prawdziwą 
atrakcję. Potem żaezyna się ob- 
jaz 1 ;ście triumfalny po wszyst
kich: trzech zaborach. Ta misja- 
węd nówka, jako budzenie wszę
dzie uczuć narodowych — to wie
kopomna zasługa Karola Namy
słowskiego.

Ówczesne władze carskie po
czątkowo nieufnie odnosiły się 
do orkiestry. Z czasem jednak 
udało się Namysłowskiemu uzy
skać pozwolenie na wyjazd do 
Rosji Objeżdża więc wszystkie 
miasta rosyjskie. Ludowej orkie
stry polskiej słuchają-z zapartym 
oddechem, ze łzami w oczach Pol 
łacy od Petersburga .— Połodka, 
poprzez Mińsk — Kijów — do 
Charkowa i Ekaterynburga.

Muzyczne zdolności, zamiłowa
nie w krzewieniu piękna melodii 
ludowych i .ukochanie ludu prze- 
Jrazuje Namysłowski synom swo
im Stanisławowi, obecnemu dy
rygentowi i Edmundowi, 'którzy 
po ukończeniu Konserwatorium 
w Warszawie (u prof. Bąreewi- 

hytnn. Śląski i „Zachodzi słonko“ pod 
batutą Mrówczyńskiego. Czwarta dru 
żyna harcerzy odśpiewała „Jędrusio- 
Wą dolę“.

Następnie dokonano odsłonięcia dwu 
tablic,-a mianowicie: ku czci Tadeusza 
Kościuszki i Jana Kilińskiego, wmu
rowanych w mury klasztoru O- O- 
Francszkanów. Poświęcenia tych tab 
lic dokonał O. Gwardian Ochman. 
Okolicznościowe pra&mówienie wy
głosił, b. burmistrz m, Radomska ob. 
Jan Szwedowski. Tablicę T. Ko*  
ściuszki ufundował Zarząd tutejszego 
Stów. Nieruchomości, a tablicę Jana 
Kilińskiego, miejscowy cech szewców. 
Obie tablice wykonał ob. Rogaczew
ski, a odlew firma Kryzel i Woyakow
ski.

Przedstawienie w świetlicy 
„Metalurgii“

W dniu 19 października b. r- w świe 
tlicy „Metalurgii“ zostały wystawione 
dwa obrazy scfeńiczne p-L „Dobrześ 
zrobił“ Leopolda Rybarskiego i »Gru
sza na miedzy“ Stefanii Zawadzkiej- 
Udz'al w wyżej wspomnianych obra
zach wzięli pracownicy „Metalurgii“. 

cza) i wyższych studiów w Wied
niu : w Pradze Czeskiej —- poma
gają ojcu. Młodszy Edmund już 
jako 10-letjii chłopiec występuje 
na estradzie, z czasem jako pier
wszy skrzypek zajmuje miejsce 
w orkiestrze. Starszy Stanisław 
wybija się wkrótce i staje w Sze
regu najlepszych polskich dyry
gentów. Przy boku ojca jako je
go zastępca idzie, coraz dalej. Ca
ły zespół nie zatraciwszy charak
teru orkiestry ludowej, prze
kształca się w orkiestrę symfo
niczną. W repertuarze swoim ma 
takie utwory, jak Noskowskiego 
„Step“, Żeleńskiego „W Tatrach“, 
Wagnera „Polonia“. Należy jed
nak podkreślić, że Stanisław Na
mysłowski, idąc z prądem nowo
czesnej muzyki, odczdSvając du
cha Szymanowskiego-i współcze
snych mu kompozytorów, stoi 
wiernie na straży tej specyficz
nej muzyki ludowej, który tak 
ukochał jego ojciec Karol, jako 
niestrudzony pracownik na niwie 
krzewienia piękna, naszej pieśni 
narodowej.

Wojna 1919 — 1920 r. przerywa 
pracę dyrektorską Karola i Sta
nisława Namysłowskich. W1921 r. 
choroba oczu odbiera Karolowi 
Namysłowskiemu wzrok. Doko- 

• nana w Warszawie operacja, na 
razie udana, przywraca wpraw
dzie wzrok sędziwemu kompozy
torowi, ale zaledwie na kilka dni. 
Odtąd orkiestra znajduje się wy-
łącznie pod batutą -Stanisława jasności. 
Namysłowskiego.

W 1925 r. pomstuje w Nowym 
Jorku Komitet w celu sprowa
dzenia do Ameryki orkiestry Na
mysłowskiego. Wysiłki Polonii 
amerykańskiej i wybitnych oso
bistości ze świata muzycznego 
Stanów Zjedn. A. P. zosta-*  
ją uwieńczone pomyślnym wyni
kiem. W lutym 1925 r. rozpoczyna 
dyr. Namysłowski swój objazd 
od inauguracyjnego koncertu, w 
Metr opoli tain-Opera-House w No
wym Jorku. Organizowane wciąż 
w innym środowisku k-ońcerty 
cieszą się niebywałym powodze
niem o charakterze manifestacji 
narodowej, co jednogłośnie stwier
dza prasa polska i amerykańska. 
W Bostonie Gubernator Stanu 
wręcza Namysłowskiemu, sztan
dar Stanów Zjednoczonych — naj
wyższe odznaczenie,, jakje mógł 
otrzymać cudzoziemiec; W Cam- 
den ofiarują dyrygentowi wspa
niały puchar srebrny praż batu
tę mahoniową. Ogółem dal Na
mysłowski w Ameryce 80 kon
certów.

W czasie ostatniej wojny orkie
stra rozpadla się,*  instrumentj 
muzyczne zostały zniszczone. ~ 
Dzięki wysiłkom niestrudzonego 
dyrygenta Stanisława Namy
słowskiego — orkiestra powstała 
na now'o przy życzliwym popar
ciu Ministerstwa Kultury i Sztu
ki. Zespół dzisiejszy składa się 
z 36 muzyków, mieszkańców-rol- 
ników Ziemi Lubelskiej, z której 
to liczby — 28 było jej członkami 
przed rokiem 1939.

Po gruntownym przygotowa
niu orkiestra rozpoczyna nowy 
objazd po całym-kraju: od serca 
Polski — Warszawy.

W pierwszym rzędzie dyr. Na
mysłowski chce zapoznać mło
dzież polską z prawdziwą pieśnią 
i muzyką taneczną ludową. My 
starsi — pamiętamy te czasy, kie
dy koncerty Namysłowskiego na 
Dynasach i w Dolinie Szwajcar
skiej wywoływały entuzjazm — 
zawsze tłumnie zebranej publicz
ności.

Nie należy wątpić, że równie 
gorące przyjęcie towarzyszyć bę
dzie orkiestrze w czasie jej wy
stępów we wszystkich miastach 
polskich.

Adwokat — funkcjonariusz 
Państwowy nie może 

równocześnie wykonywać 
swego zawodu •

W numetze 49 Dziennika Ustaw R. 
P. ogłoszony'został dekret z dnia 20 
sierpnia 1946 r. w sprawie przepisów 
uzupełniających prawo o ustroju a- 
dwokatury. Między iii- dekret stanowi, 
iż adwokat w czasie pełnienia obo
wiązków funkcjonariusza państwowe
go, łub samorządowego, nie może 
równocześnie wykonywać swego za- 
.wodu. Ograniczenie to, nie dotyczy 
jednak adwokatów, pełniących funk
cje radców prawnych.

W ten sposób usunięte zostały tri-e- 
wynikłe. na tle przepisów u

przednio wydanego dekretu z dnia 25 
maja 1945 r., który W pewnym za
kresie zezwalał na łączenie zawodu 
adwokackiego ze stanowiskiem w służ 
bie państwowej.

Dar Irlandzkiego C. K.
Irlandzki Czerwona Krzyż nade

słał dla Kielecczyzny 234 bel koców, 
co odpowiada 28,080 sztukom, 57 wor
ków halerzy i 11 skrzyń kubłów bla- 
sznych- Dary te przeznaczone są w 
pierwszym rzędzi« dla dzieci i kobiet.

Amerykańskie zapałki 
z dostaw UNRRA

Warszawa - Dyrekcja Polskiego 
Monopolu Zapałczanego podaje do 
wiadomość., iż w najbliższych dniach 
za pośrednictwem Związku Gospo- 
darczegc „Społem“ zostaną przeka
zane dc detalicznej rozsprzedaży za
pałki wyrobu amerykańskiego z do
staw UNRRA.

Detaliczna Cena zapałek UNRRA 
wynosi zł -3 za pudełko.

Z ZyGlGl
TEATR WIELKI

Wielki Koncert Reprezentacyjnej Orkie
stry Włościańskiej pod dyrekcją Stani

sława Namysłowskiego.
Dziś! Dziś!

Dziś we wtorek 29 b. m. o godz. 19-15 
odbędzie się w Teatrze Wielkim stara 
niem Polskiego Czerwonego Krzyża kon 
cert słynnej Reprezentacyjnej Orkiestry 
WDośeiańskiej Stanisława Namysłowskie 
go. Doborowy ten zespół złozony z 36 
osób wystąpi w oryginalnych strojach 
ludowych. Bogaty program obejmuje 
najcelniejsze utwory najznakomitszych 
kompozytorów polskich: Klukowskiego 

Kurpińskiego. Moniuszki, Munchheimer». 
Namysłowskiego (Karola), Powiadowskw 
go i Żeleńskiego.

Oczekuje się, że Publiczność nasza tłum 
nie pośpieszy do Teatru, by posłuchać 
wspaniale Łnstrumentowane oberki, ma
zurki, krakowiaki i t. p. arcydzieła mn 
zyki ludowej. tym chętniej, że tym ra
zem przeznaczono 10 proc dochodu 
tak popularny cel, jak Polski Czerwony 
Krzyż. Oddział w Częstochowie.

Pozostałe bilety do nabyeia w kasie 
Teatrów od godz. 10 ej do 13-ej i od 15-ej 
do rozpoczęcia koncertu. Tel. kasy 21-61

„PLACÓWKA»*  B. Prus«, 
widowsko w 5 obrazach 

(adaptacia J. Morawskiej) 
(dla szkół)

Dziś we wtorek- 29 b. m. o godz 15-ej 
oraz w czwartek 31 b- m. o godz. 15--ej 
„Placówka“ wldow'sko w 5 obrazach 
wg. powieści B. Prusa. Adaptacja dla 
seenv J. Morawskiej. Obsada premiero- 
wł Dekoracje Wł. Wagnera. Insceniza
cja i reżyseria Ryszarda Wasilewskiego

Przedstaw enia te zostały zorgańizowa 
ne przez Dyrekcję Teatrów i Wydział 
Oświaty i Kultury Zarządu Miejskiego 
dla szkół częstochowskich w porozumie
niu z inspektoratem szkolnym.

B'lety na te przedstaw!enia do naby
cia w Wydziale Ośw'atv i Kultury Za
rządu Miejskiego, Dąbrowskiego 7

Koncert Renrezentacyjnej Orkiestry 
Włościańskiej S*»nisława  Namysłowskiego 

(dla szkół)
Staran-em Dyrekcji Teatrów i Wydzla 

lu Oświaty 1 Kultury Zarzadu Miejskie
go odbędzie się w środę 30 b. m n godz. 
15-ej Koncert Reprezentacyjnej Orkie
stry Włościańskiej pod dyrekcją Stani
sława Namysłowskiego dla młodzież» 
szkolnej

Doborowy ten zespół wykona w ory
ginalnych strojach ludowych najcelniej
sze utwory Klukowskiego. Kurp’ńśkie- 
go. Moniuszki, Mnnóhhefmera, Karola 
Namysłowskiego, Dowiadowskiego 1 .Że
leńskiego.

Bilety na ten koncert po jednolitych 
n.ajn:ższveh cenach do nabycia w Wy
dziale Oświaty i Kultury Zarządu Miej 
skiego. Dąbrowskiego 7.

TEATR KAMERALNY 
„SZESNASTOLATKA"

sztuka w 3 aktach F. i A Stuartów.
Dziś we wtorek 29 b m. ,.Szesnasto

latka" sztuka w 3 aktach (5 odsłonach) 
p-'óra F. i A. Stuartów. Reżyseria A. 
Kwiatkowskiego Misę en seene Wł. Wa
gnera. Udział hiorą: Dunajewska, ’ Łu
kowska. Pacbońska, Zarembina. Pluciń
ska*,  Bojanowski. i Szymkowski.

Kasa Teatrów czynna od godz. lO-ej 
do 13-ej i od 15-ej do rozpoczęci« przed
stawienia. Tel. kasy 21-61.

- - ■ o----
Program fcin

Kino „Wolność" — Film p. 4. „Test*  
rnent -prof Wilczura“.

Początki seansów o godz. 16. 18, 20 
W tredziele o godz. 14.

Kino „Bałtyk" — „Daleka Droga“ — 
przygody marynarzy morskich. Nad pro 
gram Polska Kronika Filmowa nr 34/46.

Kino „Tęcza“ — film p. t. . Tęcza" 
Początek godz. 16, 18, 20-ta.

Kino „Polonia“ —„ „Dwaj żołnierze" -r: 
nowy film radziecki, zrealizowany przy 
udziaje nattwybiłtijejśzyęh artystów. Nad 
program: Polska Kronika Filmów® nr 
32M6. Poez. seansów o godz. 1.6-ej. 18-ej 
i 20-ej.

Fotonlastikon — Rzym i Porąpea — 
rzymskie świątynie, amfiteatry, pałace 
i słynne wykopaliska.
Program rozgłośni polskich

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI 
Środa

12.1)0 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Dzień 
połudn. 12 35 Utwory skrzypcowe w wyk. 
Henryka Rick - Wiśniewskiego. 12.55 „5 
minut poezji". 13.00 „Na Ziemiach Od
zyskanych“. 13.15 Z życia nar. slow. 13.25 
Koncert popularny. 14.00 „A my za nią 
jak za panią" — Janiny Porazińskiej. 
14 10 Koncert Reprezent. Orkiestry Z. Ż. 
K. 16.00 Dżien, popołudn. 16.30 Audycja 
słowno-muzyczna w opr. Mieczysława 
Drobnera. 16.55 Portrety pisarzy: „Wła 
dysław Sebyła". 17.10 Komeert Małej 
Ork. P. R. z udz Marii Namysłowskiej 
(śpiew). 17-50 „Odbudowujemy Warsza
wę". 17.55 Audycja wojskowa. 18.10 Re 
portaż dźwięk. 18.25 Wiad. sportowe. 18 30 
Arie operowe,. 19 00 Nauka przy głośniku
19.30 Aud. Chopinowska w wyk. Zofii 
Rabcew Jeżowej. 20.00 Dziennik wlecz
20.30 P'eśni Cecile Chanrnade . w ,wyk 
Olgi Łady (sopran) 20 45 Słuchowisko 
n. L ¡.Joanna Bart" 21.10 espołu wokal
ne. 21.45 Kwadrans prozy. 22.00 Kon
cert rozrywk. 22 30 Muzyka taneczna 
23.00 Ostatnio windom. 23.20 Program 
na jutro. 23 30 Muzyka “taneczna. 23.55 
Skrót ostat. wiad. 24 00 Hymn.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Nr. Apr. I Pers. 2/205/46. .... —
.Wojewódzki Wydział Aprowizacji i Handlu Kieleckiego Urzę

du Wojewódzkiego zatrudni zaraz 7 pracowników na stanowiskach 
inspektorów (kontrolerów) objazdowych w sprawach aprowizacyj- 
y Do stanowisk' tych przywiązane są pobory wg. VII grupy płac 

urzędników państwowych oraz zaopatrzenie w naturze wg. I kat. 
kart zaopatrzenia.

Wyma.gn.ne. kwalifikacje jak dla urzędników państwowych I 
względnie II kategorii..

Oferty kandydatów kierować należy do Wydziału Aprowizacji i 
Handlu Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach.

Za WOJEWODĘ 
Naczelnik Wydziału Aprowizacji i Handlu.

(podpis nieczytelny)
Kielce, dnia 24 października 1946 r. 
L. dz. Apr. 712/46.

OGŁOSZENIE.
W związku z zarządzeniem Ministra Aprowizacji i Handlu z dnia 

7. X. 46 r. Ł. dz. VII. Pa 21187-. Zarząd Miejski w Częstochowie 
Wydział Aprowizacji i Handlu podaje do wiadomości, że Spółdziel
nia Rolniczo-Handlowa w Częstochowie ul. Fabryczna 1/3 wymie
nia zapasy otrąb na żyto w stosunku:

250 kg otrąb żytnich wzgl jęczmiennych na 100 kg żyt», 
łub 200 kg otrąb pszennych na 100 kg żyta.

Wiceprezydent Miasta 
• (—) D. Kapalski.

Uzęstoetowa» dnia 28. X. 1946 T. „PAP 4043

Zgubiono portfel z dowodami oa 
nazwisko Gałecki Zygmunt, 
k PAP 4033

Bednarek Stanisława zagubiła kar 
tę odzieżową z fabryki Gnaszyn.

PAP 4036

Zgubiono dowody osobiste oraz, 
kartę odzieżową. Kura.s'ńsk! Ed 
ward. PAP 4040

ZAGINĄŁ 
seter 

(brązowy) 
odprowadzić za wynagrodzę 
niem Pułaskiego 8. Za przetrzy 
manie pociągnę do odpowie 

dzialnośc..
PAP 4024

Zgubiono kartę rejestracji R. K. 
U. Busko, Drożdż Bronisław za 
mieszkały Skaresławice.

PAP 4026

Zgubiono kartę rejestracji wojsko 
wej wyd. przez R. K. U. Radom
sko ńa nazwisko Musiał Stefan.

PAP 4029

Zgubiono kartę ■ rejestracji R. K 
U. Busko, Arendarski Jan Potok 
powiat Busko PAP 4027

Zgubiono kartę rejestracji wojsko 
wej wyd. przez R. K. U. Radom
sko na nazwisko Musiał Stanisław

PAP 4028

WOLNE POSAbY

Potrzebna panienka do cukierni 
Aleja N. M. Panny 16.

PAP 4031

Potrzebni 
odbiorcy bateryjek 
F-myL. LEMAŃSKI

Częstochowa, 
Krótka 10 tel. 19-00.

PAP 4025 > '

Państwowe Zakłady Przemysłu 
Włókniczego Nr 8 w Częstochowie 
(dawn Union Textile) poszukują 
szofera-mechanika. Zgłoszenia o- 
sobiste w biurze Personalnym godz 
8—12. PAP 4022

Potrzebny szewc do prowadzenia 
warsztatu przy fabr. „Metal" 1-go 
Maja 19. Wiadomość w sklepie fa 
brycznÿm. PAP 4030

Potrzebna pomoc domowa. Zgła 
sżać się PI. Daszyńskiego 12 B-cia 
Kabzińsey. PAP 4034

Potrzebny stolarz., tamże kupuje 
my używane meble. Narutowicze 
nr 3 w podwórzu. PAP 4045

Potrzebni stolarze na roboty bia 
łe i fornierowane. III . Aleja 65 
Stolarz. PAP 4041

Sprzedam futro łapki ładne i piee 
żęjazny. Kilińskiego 3 m. 10.

PAP 4039

Sklep Komisowy, Stary Rynek »2' 
poleca: ubrania, ubranka płaszcze 
i L p. w wielkim wyborze.

* . PAP 3991

Sprzedam dywan pół perski
3 i pół x 2 i pół. Aleja 21 m. 29

PAP 4044

KUPNO

Motorek elektryczny (220 volt.) 
jednofazowy kupię natychmiast 
Warszawska 15. PAP 401 y

ROZNE

Fotografie wieczne na porcelanie 
do nagrobków wykonywa arty 
stycznie ..El Cha Film“ .Warsza
wa, Jerozolimskie 27. Prowincje 
informujemy listownie T. P. 2340

Światowej stawy jasnowidz psy 
chografolog zdumiewająco przepo 
wiada Nadeślij pytania, datę uro 
dzenia, 30 zł. Odpowiedzi indywi
dualne. analizy metodą • grupową. 
Horoskopy płatne. Podziękowania 
z całego świata Vapuro, Katowi
ce, Skrzynka pocztowa 376.

PAP 2369

Poszukuję 2-ch pokoi z kuchnią 
z wygodami z.g zwrotem kosztów 
remontu- Oferty do PAP pod „Re 
mont‘. PAP 4032

*

Poszukuję 2—3 pokoje z wygoda
mi w śródmieściu. Wszystkie kosz 
ta zwracam. Pośrednicy chętnie 
w'dziani. Wiadomość Aleja 32 do
zorca. PAP 4038

Tańców. — najmodniejszych — 
zwykłych wyucza baletmistrz Ko
stecki. Waszyngtona 6. Zapisy co
dziennie. PAP 4Ó42

Magazyn duży wynajmę. Oferty
PAP pod Nr „17". PAP 4037

D. 01307Í

Wydawca: Wojewódzki Urząd Intormacjl I propagandy. Za lernt'nowy druk ogłoszeń Admin--t, acja ’ nie odpowiad*
i—-----------—
feedaguje Kolegium.
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